
300600 

U N 1 V E R S 1 DAD LA S A L L.E 

!/ 
/j 

ESCUELA DE CDNTADURIA Y ADMINISTRACION ~· .. 

INCORPORADA A LA U.N.A.M. 

EL CONTADOR PUBLICO Y LOS 

ESTADOS FINANCIEROS 

PRO FORMA 

SEMINARIO DE INVESTIGACION CONTABLE 
QUE PARA OBTENER EL TITULO DE 

LICENCIADO EN CONTADURIA 

R E N A : 

ABRAHAM FUENTES LEYVA 

~IEXICO, D. F. 

';[SIS CON 
FALLA LE ORiGEN 1986 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 

demás material que sea objeto de protección 

de los derechos de autor, será exclusivamente 

para fines educativos e informativos y deberá 

citar la fuente donde la obtuvo mencionando el 

autor o autores. Cualquier uso distinto como el 

lucro, reproducción, edición o modificación, 

será perseguido y sancionado por el respectivo 

titular de los Derechos de Autor.  

 



INTRODUCCION 

EL CONTADOR PUBLICO Y LOS ESTADOS 

FINANCIEROS PROFORMA. 

N D I C E 

Pag, 

CAPITULO I INFORMACION FINANCIERA 

1.1. GENERALIDADES l 

1,2, PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

GENERALMENTE ACEPTADOS 

1,2,l. Generalidades 

l. 2. 2. Principios de Contabilidad 

l. 2. 3. Reglas particulares 

l. 2. 4. Criterio prudencial de las 

Reglas particulares 

1,3, ESTADOS FINANCIEROS 

1.3.1. Objetivo 

l. 3. 2. Clasif icaci6n 

1.3.3, Estados financieros básicos 

1,4, ANALISIS E INTERPRETACION DE LOS 

5 

10 

11 

12 

12 

12 

14 

ESTADOS FINANCIEROS 16 

1.4.1. Generalidades 16 

l,4.2, Métodos de análisis financiero 17 



CAPITULO 11 AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS 

2.1. NORMAS DE AUDITORIA 31 

2.1.1. Normas personales 32 

2.1.2. Normas de ejecuci6n del trabajo 33 

2.1.3. Normas de informaci6n 33 

2.2. PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 35 

2.2.l. Técnicas de auditoría 37 

2. 3. INFORMACION Y DICTAMEN 39 

2.3.l. Dictamen limpio 41 

2.3.2. Dictamen con salvedades 42 

2.3.3. Abstenci6n de opini6n 43 

2.3.4. Informe largo 44 

2.3.5. Dictamen negativo 47 

CAPITULO III PRESUPUESTOS 

3.1. ANTECEDENTES 

3.1.1. Definici6n de presupuesto 

3.1.2. Los presupuestos en el 

proceso administrativo 

3.2. CLASIFICACION DE LOS PRESUPUESTOS 

3.2.1. De acuerdo con su forma 

3.2.2. Por el tipo de empresa 

3.2.3. Por su contenido 

3.2.4. Por el tiempo que abarcan 

3.2.5. Presupuesto de operaci6n 

3.2.6. Presupuesto base cero 

48 

48 

50 

52 

52 

53 

54 

54 

54 

55 



3,3, CONTROL PRESUPUESTAL 

3,3,l, Generalidades 

3,3,2, Elementos del control 

presupuesta! 

3,3.3, Importancia del control 

presupuesta! 

56 

56 

57 

60 

CAPITULO IV OPINION DEL CONTADOR PUBLICO SOBRE ESTADOS 

FINANCIEROS PROFORMA 

CONCLUSIONES 

BIBLIOGRAFIA 

4.1, OBJETIVOS DEL SERVICIO 62 

4,2, ESTADOS FINANCIEROS PROFORMA 66 

4.2.1, Causas por las que se elaboran 66 

4.3. AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS 

PROFORMA 71 

4,3,1. Puntos a cuidar en la auditor!a 71 

4.4. OPINION DEL CONTADOR PUBLICO SOBRE 

ESTADOS FINANCIEROS PROFORMA 76 

4,5, OPINION DEL CONTADOR PUBLICO SOBRE 

ESTADOS FINANCIEROS PRESUPUESTOS 86 

95 

97 



INTRODUCCION 

La decisión para desarrollar el se~inario de inv~s­

tigación acerca de este tema, fu~ debido a un problema que se 

me presentó en la práctica, al darme cuenta de que no existe­

mucha literatura acerca de la información que puede emitirse­

sobre estados financieros preforma y presupuestos, me decidí­

a investigar al respecto. 

Esta investigación tiene por objeto el aportar alg~ 

nas ideas a las personas interesadas en dicho tipo de infor-­

mes y que deseen llevarlo a la práctica. 

Evidentemente el estudio que aquí se presenta no -­

pretende agotar todas las cuestiones que se plantean con res­

pecto a dichos estados, sino presentar un panorama de las 

regulaciones y de los principales aspectos a analizar y a su­

gerir criterios de decisión respecto a dicho tema. 

Primeramente se muestra la importancia de la infor­

mación financiera así como el análisis de dicha información -

para que pueda ser correctamente evaluada por todas aquellas­

personas que se encuentran directa o indirectamente ligadas a 

la empresa y de esta forma tomas las desiciones óptimas para­

el mejor desarrollo de esta. 

A continuación se analizan las normas y procedimie~ 

tos de auditoría, haciendo notar la necesidad de la aplica---



ción de estos, debido a que son las bases donde nos deberemos 

de apoyar para poder emitir cualquier opinión sobre los esta­

dos financieros preforma, 

Posteriormente se muestra un panorama general de -­

los presupuestos con el fin de comprender su necesidad en la­

empresa actual, su utilización y el control necesario para -­

que estos presupuestos logren el objetivo con que fueron crea 

dos y mostrar as! las principales diferencias que existen en­

tre los estados presupuestos y los estados preforma, ya que -

generalmente son objeto de confusión al creer que se trata -­

del mismo tipo de estados. 

Y por Oltimo, se concluye en lo que son los estados 

financieros preforma, las tendencias que se han venido crean­

do para la emisión de una opinión sobre este tipo de estados, 

las condicione~ necesarias para su elaboración y sus princip~ 

les causas, as! como también la necesidad existente de impla~ 

tar o adecuar las normas y procedimientos de auditoria para -

las revisiones de estos tipos de información. 



CAPITULO I 

INFORMACION FINANCIERA 

1.1. GENERALIDADES. 

Todo organismo está formado por distintos elementos -

que interrelacionados entre sí actuan conjuntamente para fer-

mar un sistema de información y comunicación, con el fin de -

garantizar la vida del organismo a través de su función oper~ 

ti va. 

Para nuestros propósitos ser!a un sistema de informa­

ción financiera dentro de un organismo económico administrat~ 

~. 

Actualmente, el desarrollo y evolución de las empre-­

sas hace relevante la gran importancia de que la información-
' sea la m!nima necesaria y de máxima calidad para poder utili-

zarla como un instrumento valioso en la toma de decisiones. 

Asi mismo los objetivos principales en las empresas -

se orientan hacia la optimización de sus funciones, dando lu­

gar a la máxima eficiencia de éstas. Esta optimización de -­

funciones debe lograrse sobre una base sólida, que es la ob--

tenci6n de una buena información en todas las áreas de la em-

presa, por ello es necesario el estudio, investigación, anál~ 

sis, diseño y evaluación de la información para poder propor­

cionarla en forma oportuna y objetiva, y que al mismo tiempo­

dicha información sea confiable. 
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De esta forma, podremos obtener un buen sistema de i~ 

formación con el cual se podrán tomar decisiones para el me-­

jor desarrollo del organismo. 

La mayoría de las empresas poseen un sistema mas o m~ 

nos eficiente de información financiera, el cual comprende 

principalmente la información histórica y de caracter interno 

el cual combinando con presupuestos y análisis de inversiones 

de capital provee informaci6n para proyecciones futuras. 

Un sistema adecuado de contabilidad será la base fun­

damental de un buen sistema de información financiera. 

En ocasiones el problema fundamental es la obtenci6n­

de informaci6n adecuada y en otras su aplicaci6n y proyecci6n 

a futuro de los datos pertenecientes al pasado, as! mismo po­

dríamos decir que la información financiera es necesaria para 

proveer comunicación dentro de la empresa y asegurar una co-­

rrecta administración conciente de eventos exteriores y su in 

teracción sobre la empresa. 

El éxito con que la administración ejecute sus funcio 

nes a cualquier nivel de la organización dependerá en gran -­

parte de que tan adecuadamente se satisfagan las necesidades­

espec!ficas de informaci6n de cada uno de ellos. 

Dicha informaci6n deberá ser la necesaria y deberá i~ 

cluir tanto los aspectos internos como todos aquellos eventos 

externos que puedan afectar la situaci6n de la empresa. 

La utilidad de la informaci6n contable es la caracte-



r!stica de adecuarse a las necesidades de los usuarios ya que 

todos van a tener un interés econ6mico en relaci6n con la em-

presa. 

Entre las personas interesadas en dicha informaci6n -

se encuentran, entre otras, la administración, inversionistas, 

accionistas, empleados, proveedores, acreedores, autoridades, 

e~. 

Así pues se tendrá que mostrar simb6licamente con pa­

labras y cantidades la posici6n financiera de la empresa, su 

evoluci6n en el tiempo y los resultados de sus operaciones, -

as! mismo hacer menci6n de los hechos más relevante y realme~ 

te sucedidos con el objeto de que el usuario capte esos even­

tos y pueda en un momento determinado comparar y verificar la 

informaci6n en diferentes puntos del tiempo, permitiéndole en 

esta forma con\iar en la Jnformaci6n y juzgar su evoluci6n. 

Esta informaci6n deberá ser entregada en forma oport~ 

na al usuario, para que éste pueda usarla para tomar sus deo~ 

sienes a tiempo y lograr as! sus fines. Se deberá tomar en-

consideración la provisionalidad de la informaci6n, ya que -­

las cuantificaciones obtenidas se hicieron cortando en perío­

dos convencionales la vida de la empresa e incluyen cifras es 

timadas de eventos cuyos efectos todavía no se conocen total­

mente, 
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1.2. PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEFTADOS 

1.2.1. Generalidades. 

El boletín A.l. de principios de contabilidad, emiti­

dos por el Instituto Mexicano de Contadores POblicos, determ! 

na que la teoría b~sica de la contabilidad se encuentra com--

puesta por varios conceptos ordenados de acuerdo a su jerar--

quía, los cuales son los siguientes: 

- Principios 

- Reglas particulares 

- Criterio prudencial de aplicación de las reglas 

particulares 

"Con la clasificaci6n anterior se estructura la teo--

ría b4sica de la contabilidad, la cual estrt basada en una ge-

neralidad decreciente, que se da entre los principios y las -

reglas particulares. El criterio prudencial de aplicación se 

refiere a las reglas particulares" (1) 

A la fecha la Comisión de Principios de Contabilidad 

del Instituto Mexicano de Contadores POblicos, ha publicado -

desde 1969 diversos boletines sobre principios de contabili--

dad los cuales se consideran de aceptación general. 

(1) Instituo Mexicano de Contadores POblicos, A.C., Esque­
ma de la teoría b4sica de la contabilidad financiera, -
México: 1973, primera impresión, p,c.7 
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1.2.2. Principios. 

Los principios de contabilidad son conceptos básicos 

que establecen la delimitación e identificación del ente eco­

nómico, las bases de cuantificación de las· operaciones y la -

presentación de la información financiera cuantitativa por me 

dio de los estados financieros. 

Los priñcipios contables se pueden clasificar de la­

siguiente forma: 

Los que identifican y delimitan al ente económico y­

a sus aspectos. financieros: estos son el de entidad, el de rea 

lización y el de período contable. 

Los que establecen las bases para cuantificar las -­

operaciones y su presentación: el de valor histórico origi-­

nal, negocio en marcha y dualidad económica. 

El priRcipio relativo a la información es el de reve 

laci6n suficiente y los principios que abarcan las clasifica­

ciones anteriores como requisitos del sistema son el de impor 

tancia relativa y consistencia. 

1) Entidad.- La actividad económica es realizada -­

por entidades identificables, las cuales constituyen combina­

ciones de recursos humanos, materiales y capital, coordinados 

por una autoridad para el logro de sus objetivos, 

La entidad es identificada de acuerdo a los siguien­

tes criterios: 

- Conjunto de recursos destinados a satisfacer algu-
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na necesidad social con estructura y organizaci6n propios. 

- Centro de decisiones independientes con respecto -

al logro de sus fines específicos. 

Por lo cual los negocios deben ser considerados enti 

dades perfectamente distintas de su propietarios y sus opera­

ciones deben registrarse al efecto que tienen ellas y no es-­

tos. 

2) Realizaci6n.- Las operaciones y eventos econ6m~ 

cos que la contabilidad cuantifica se consideran por ella rea 

lizados cuando "" han efectuado transacciones con otros entes eco 

n6micos, cuando han tenido lugar transformaciones internas -­

que modifican la estructura de recursos o de sus fuentes, o -

cuando han ocurrido eventos econ6micos externos a la entidad­

º derivados de las operaciones de ésta y cuyo efecto puede -­

cuantificarse razonablemente en t~rminos monetarios. 

Las operaciones del ente econ6mico deben registrarse 

cuando se realizan efectivamente, No debe darse efecto cent~ 

ble a los planes o eventos inconclusos en sus formalidades, -

que por cualquier circunstancia no puedan considerarse plena­

mente realizados. 

3) Período Contable.- Las actividades de una empr~ 

sa son contínuas, pero los cambios operados en el patrimonio­

de los negocios deben conocerse e informarse por períodos reg~ 

lares de tiempo; en México para informaci6n a terceros y por­

disposici6n de las leyes fiscales el período contable es de -
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un año, pero para prop6sitos de la administraci6n el período 

puede reducirse tanto como las necesidades y recursos lo per­

mitan. 

En este punto es importante cuidar que las operacio­

nes y eventos, as! como sus efectos derivados, suscpptíbles de 

ser cuantificados, se identifiquen con el per!odo en que ocu­

rren, en términos generales, los costos y gastos, deben iden­

tificarse con el ingreso que originaron, independientemente -

de la fecha en que se paguen. 

4) Valor hist6rico original.- Las transacciones y -

eventos econ6micos que la contabilidad cuantifica se regis- -

tran segan las cantidades de efectivo que se afecten o su - -

equivalente o la estimación razonable que de ellos se hag~ al 

momento en que se consideren realizados contablemente. Estas 

cifras deber4n ~er modificadas en el caso de que ocurran eve~ 

tos posteriores que les hagan perder su significado, aplican­

do métodos de ajuste en forma sistem~tica que preserven la o~ 

jetividad e imparcialidad de la 1nformaci6n contable. Si se­

ajustan las cifras por cambios en el nivel general de precios 

y se aplican a todos los conceptos suceptibles de ser modifi­

cados que integran los estados financieros, se considerar4 

que no ha habido violaci6n de este principio; sin embargo, es 

ta situaci6n debe quedar debidamente aclarada en la informa-­

ci6n que se produzca. 

5) Negocio en marcha.- La entidad se presume en --
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existencia permanente salvo especificación en contrario; por 

lo que las cifras de sus estados financieros representan va­

lores históricos o modificaciones de estas, sistemáticamente 

obtenidas. cuando las cifras representen valores estimados­

de liquidación, esto deberá especificarse claramente y solo­

serán aceptables para la información general cuando la enti­

dad esté en liquidación. 

6) Dualidad económica.- Este principio lo consti­

tuyen los recursos de los que dispone la entidad para la rea 

lizaci6n de sus fines, as! como las fuentes de dichos recur­

sos que a su vez son la especificación de los derechos que -

sobre los mismos existen considerados en su conjunto, 

La doble dimensión de la representación contable de 

la entidad es fundamental para una adecuada comprensión de -

su estructura y relación con otras entidades. 

Para darle una representación a este principio, en­

relación con el registro de las operaciones, debemos entender 

que cada asiento contable debe estar constituido por uno o­

más cargos y créditos, pero estructurados de tal forma que -

la suma de los importes que afecten las cuentas de cargo, s~ 

men la misma cantidad, que la suma de las partidas que afec­

ten las cuentas de crédito. 

7) Revelación suficiente,- Siendo la información­

el objetivo fundamental de la contabilidad, el cual se cum-­

ple a través de los estados financieros¡ y siendo estos ele-
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mentes de decisión para quienes los utilizan, resulta impre! 

cindible la exigencia de la claridad y la suficiencia en su­

contenido. 

La información contable presentada en los estados -

financieros debe contener en forma clara y comprensible todo 

lo necesario para juzgar los resultados de operación y la si 

tuación financiera de la entidad, 

Este principio obliga a elaborar estados financie-­

ros que incorporen en el cuerpo de dichos estados o en notas 

a estos, toda la información que se considere mínima para -­

que una persona pueda tomar una decisión en relación con los 

estados. 

8) Importancia relativa.- La información que apa­

rece en los estados financieros debe mostrar los aspectos i~ 

portantes de l~ entidad suceptibles de ser cuantificados en­

términos monetarios. Tanto para efecto de los datos que en­

tran al sistema de información contable como para la informa 

ción resultado de su operaci6n, se debe equilibrar el deta-­

lle y la multiplicidad de los datos con los requisitos de -­

utilidad y finalidad de la información¡ por ejemplo, que adn 

cuando una perforadora pudiera ser considerada como activo -

fijo, el trabajo de controlarla y depreciarla es tanto en r~ 

laci6n con el precio de esta que no se justifica y consecue~ 

temente debe aplicarse desde un principio a gastos. 

9) Consistencia.- Los usos de la información cont~ 
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ble requieren que se sigan procedimientos de cuantificación -

que permanezcan en el tiempo. La información contable debe -

ser obtenida mediante la aplicación de los mismos principios­

y reglas particulares de la cuantificación, para que, median­

te la comparaci6n de los estados financieros de la entidad,c~ 

nocer su evolución y, a través de la comparación con otras en 

tidades econ6micas, conocer su posición relativa. 

Cuando exista un cambio que afecte la comparabili-­

dad de la informaci6n debe ser justificado y es necesario ad­

vertirlo claramente en la información que se presenta, indi-­

cando el efecto que dicho cambio produce en las cifras conta­

bles. 

1.2.3. Reglas particulares. 

Son las especificaciones personales de los concep-­

tos que forman los estados financieros .. Estas reglas se clasi 

fican en reglas de valuación, que se refieren a la aplJ.caci6n 

de los principios y a la cuantificaci6n de los conceptos esp~ 

c!ficos de los estados financieros y reglas de presentación,­

que se refieren al modo particular de incluir adecuadamente -

cada concepto de los estados financieros; por ejemplo, la -

aplicación de los principios puede llevarse a cabo, al momen­

to de valuar los inventarios. Los métodos especificas para -

la aplicación de los principios, en este caso los métodos de-
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valuaci6n, son las reglas particulares para la aplicaci6n co~ 

creta de los principios. 

1.2.4. Criterio prudencial de las reglas particula-

res. 

Sobre este punto podemos considerar que no existe -

un lineamiento estricto en cuanto a la aplicación de las re-­

glas particulares, por lo que en algunos casos se tiene que -

elegir entre varias alternativas, de entre las cuales se debe 

decidir por aquellas que proporcionen menos optimismo para --

que no afecte en forma considerable las decisiones de los - -

usuarios de la información contable. 
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1,3. ESTADOS FINANCIEROS 

1,3,l. Objetivos. 

Como se ha mencionado en el punto 1.1, la informa­

ción financiera que prepara la administración de la empresa, 

es presentada a los usuarios por medio de los estados finan­

.\ cieros. 

Los estados financieros se elaboran con el prop6s~ 

to de presentar un informe ver1dico de la marcha de la admi­

nistración y se refiere a la situación que guarda la inver-­

sión en el negocio y los resultados logrados durante el pe-­

r1odo que se informa. 

De acuerdo a lo mencionado en el párrafo anterior, 

podemos decir que los estados financieros pretenden mostrar­

la veracidad de las operaciones de una empresa, como el sa-­

ber en qué se tiene invertido,su rentabilidad, etc., y esto­

importa a los administradores o dirigentes de la empresa y a 

los accionistas, para la obtención de crédito o para dar con 

fianza a los acreedores, conociendo éstos la solvencia de la 

empresa. 

1.3.2. Clasificación. 

Los estados financieros se pueden clasificar de di 

ferentes maneras, como sigue: 

1) Atendiendo a su importancia, pueden ser bási-­

cos o complementarios, entre los primeros se encuentran el­

balance general, el estado de resultados, el estado de cam--
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bies en base a flujo de efectivo y el estado de variaciones en 

el capital contable. Los complementarios son aquellos estados 

que se derivan de los estados financieros básicos y se ref ie-­

ren al análisis de cualquier renglón de éstos, 

2) Por las cifras que presentan, pueden ser histó­

ricos, reexpresados, o presupuestos. 

Los estados históricos son los que muestran cifras­

de operaciones ya realizadas en un período determinado a su va 

lor original. 

Los estados financieros reexpresados son aquellos -

que muestran cifras actualizadas a la fecha de los mismos. 

Los estados presupuestos son aquellos en los cuales 

se muestran expectativas de operaciones por realizar, 

3) Por la frecuencia con que se presentan pueden -

ser periódicos o extraordinarios. 

Los estados periódicos son aquellos que deben for-­

mularse precisamente al fin de cada ciclo, como parte del plan 

de información, estos estados son preparados de acuerdo a las­

necesidades de información de cada empresa. 

Los estados extraordinarios son aquellos que se pr~ 

paran para conocer cualquier hecho especial y los cuales abar­

can períodos irregulares, y son preparados cada que la admini! 

traci6n los requiera. 

4) Por el período a que se refieren, puede ser es­

táticos o dinámicos. Un estado financiero estático es aquel --
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que presenta la situaci6n financiera de la empresa a una· fe-­

cha determinada y dentro de esta clasificaci6n se encuentra -

el balance general. Los estados financieros dinámicos, como­

el estado de resultados, son aquellos que presentan la situa­

ci6n financiera de la empresa por un período determinado. 

1.3.3. Estados financieros básicos. 

Como estados financieros básicos podemos conside--

rar los que a continuaci6n se mencionan: 

- Balance general. 

- Estado de resultados. 

- Estado de cambios en la situaci6n financiera en-

base a flujo de efectivo. 

- Estado de variaciones en el capital contable. 

1) El balance general muestra en forma estructur~ 

da por un lado los recursos con que cuenta la empresa (activo) 

y por otro lado las obligaciones que existen sobre esos recur 

sos ya sea con terceros (pasivo), o con los accionistas (cap~ 

tal). Este estado muestra la situaci6n financiera de la em-­

presa a una fecha determinada. 

2) "El estado de resultados nos muestra los resu!_ 

tados obtenidos por la empresa en un determinado período (ge­

neralmente un año), como consecuencia de sus operaciones. Es 

te documento expone en varios renglones, los distintos concee 

tos de utilidad y pérdida derivada de las operaciones realiza 
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das durante el periodo" (2). 

3) "El estado de cambios en la situación financi~ 

ra en base a flujo de efectivo nos muestra en forma condensa-

da y comprensible, información sobre el manejo de efectivo --

(o sea sobre su obtenci6n y aplicaci6n) , por parte de la ent~ 

dad durante un período dfuterminado y como consecuencia, mos-­

trar una síntesis de los cambios ocurridos en la situaci6n f~ 

nanciera (o sea en sus inversiones y financiamientos) , para -

que los usuarios de los estados financieros puedan conocer y­

evaluar, en forma conjunta con los otros estados b~sicos, la-

liquidez o solvencia de la entidad y su capacidad para gene-­

rar flujo de efectivo• (3). 

4) El estado de variaciones en el capital contable 

nos presenta cuáles fueron los cambios en la inversi6n de los 

accionistas en dicho período, 

En la presentación de los estados financieros debe 

considerarse, como parte integrante, las notas a los estados-

financieros, que complementan la informaci6n de dichos estados 

con el objeto de dar un panorama m~s amplio a los usuarios de 

esta informaci6n, 

(2) Anzures, Maximino, Contabilidad general, México;Porraa 
Hermanos y Compañia, S,A,, 1980 p.c. 9 

(3) Instituto Mexicano de Contadores Póblicos, A.C., Estado 
de flujo de efectivo o estado de cambios en la situaci6n 
financiera en base a efectivo, México: primera edici6n, 
1984, p.c. 4 
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1.4. ANALISIS E INTERPRETACION DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS. 

1.4.1. Generalidades. 

Dado todos los cambios financieros que se han prese~ 

tado en las empresas, los cuales han sido cada vez mayores,­

la importancia que se le da a la Administraci6n Financiera -

ha aumentado considerablemente; puesto que ahora más que nu~ 

ca, la mayoría de las empresas del país necesitan una infor­

mación veraz, suficiente y oportuna para que las decisiones­

de la empresa sean enfocadas a solucionar los principales -­

problemas que se les presentan; debido a la crisis económica 

y financiera en que nos encontramos, y as! utilizar al máxi­

mo todos los recursos con que se cuenten, para lograr la má­

xima efectividad y productividad. 

La Admin1straci6n Financiera proporciona una opini6n 

sobre los cambios necesarios que tiene que hacer la empresa­

para lograr mejor sus objetivos y la ayuda asesorándola so-­

bre las inversiones y demás cuestiones financieras que pudi~ 

se necesitar la empresa. 

El elemento más importante para la toma de decisio-­

nes en una empresa es sin duda alguna la informaci6n que de­

ésta se obtenga; generalmente los medios más comunes para la 

presentaci6n de la información econ6mica de una empresa son­

los estados financieros, los cuales deben cumplir tanto para 

su elaboraci6n como para su presentaci6n con una serie de r~ 
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quisitos m!nimos que le dan sus características de utilidad, 

confiabilidad y provisionalidad. 

Sin embargo pese a lo expuesto anteriormente tenemos 

que la lectura de los estados financieros nos presenta un p~ 

norama muy limitado para una correcta y segura toma de deci­

siones, lo que nos obliga a una serie de cuestionamientos 

aoerca del siq~if icado de los ndmeros y sus posibles rela-­

ciones 1 para poder resolver toda esta serie de interrogantes 

que se le presentan al lector, existe lo que se conoce como -

análisis financiero¡ que no es m4s que el distinguir aque--­

llos componentes que en conjunto integran los estados finan­

cieros (para conocer su origen, su desarrollo y su relaci6n~ 

con otros elementos), y que representan la actuación de la 

Administración Financiera, con el propósito de emitir una 

opini6n correcta acerca de las condiciones financieras de la­

empresa y de l~ eficiencia de su Administraci6n. 

1.4.2. Métodos de análisis financiero. 

A continuaci6n se mencionan en forma enunciativa y -

no limitativa los métodos de an4lisis m4s usualmente aplica­

bles ~los estados financieros. 

1) Método vertical.- Aplicable al análisis de esta-­

dos financieros a una fecha y que a su vez se dividen en: 

- Porcentajes integrales. 

- Razones: 
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al Simples, 

b) Estándar. 

2) Método horizontal,- Aplicable al análisis de esta 

dos financieros a dos o rn4s fechas y se dividen en: 

Al Awnentos y disminuciones. 

B) Tendencias, 

PORCENTAJES INTEGRALES, 

Este análisis consiste en la separaci6n de las par-­

tes integrantes de los estados financieros a una misma fecha 

con el objeto de poder determinar la proporci6n que guardan­

cada uno con el total, 

Este procedimiento consiste en tornar el importe to-­

tal del activo corno una parte, el pasivo más capital corno -­

una segunda parte y corno una tercera las ventas netas corno -

el 100% en cada caso y ver qué porcentaje representa cada 

uno de los rubros que integran el total, 

En esta forma el análisis se aplica principalmente -

al balance general y estado de resultados, aunque puede apli 

caree a otros estados financieros, 

RAZONES FINANCIERAS. 

La finalidad de la utilizaci6n de las razones finan­

cieras para el análisis de los estados financieros es la de­

reducir el volumen de inforrnaci6n en una forma práctica y -­

darle un mayor significado a la inforrnaci6n. Este prop6sito­

no se logra si se calculan demasiadas razones, por lo cual -



19 

la persona que analiza los estados financieros deberá saber 

cual combinación de razones es la mejor para determinada si 

tuación. 

Una razón financiera la podemos entender como una -

medida sencilla del desarrollo esperado, o bien, como una re­

lación entre dos cantidades provenientes de los estados fi­

nancieros de la empresa, t!picamente el balance general y -

el estado de resultados, y se refieren a partidas tales co­

mo activos circulantes y fijos, pasivos a corto y largo pl~ 

zo y capital contable, as! como a componentes individuales­

de estas cuentas colectivas. 

El valor de una razón estará en función de su uso -

con otras razones y de su comparación de la misma razón con 

ejercicios anteriores de la misma empresa o con el promedio 

de las cifras a las que llegan las demás empresas del mismo 

ramo de la industria. 

El uso de las razones no nos va a proporcionar una­

respuesta concluyente, sino por el contrario, inducirán a -

la persona que toma la decisión a realizar las preguntas n~ 

cesarias para señalar ciertas áreas que merecen mayor aten­

ción. 

Razones simples.-

Dentro de las razones financieras simples podemos -

encontrar tres clasificaciones: 
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A) Liquidez.-

Estas razones ayudan a juzgar la capacidad de pago 

de la empresa para cumplir obligaciones tales como cuentas 

por pagar a corto plazo. Interpretando esas razones se pu~ 

de determinar en que grado los activos convertibles rápid~ 

mente en efectivo exceden el pasivo que requiere pago casi 

inmediato. 

a) Razón del circulante, 

La razón del circulante es una de las razones más­

conocidas y más ampliamente utilizadas. Mide la capacidad­

de la empresa para pagar sus deudas a corto plazo con su 

efectivo y con otros activos circulantes, incluso valores -

negociables e ínvent~rios. Los estandares de la industria -

para esta razón var!an segan las caracter!sticas operati-­

vas de la industria espec!fica. La razón del circulante se 

calcula dividiendo los activos circulantes entre los pasi­

vos a corto plazo. 

b) Prueba del ácido, 

Esta razón se calcula dividiendo el total del efe~ 

tivo y los valores negociables de la empresa (inversiones­

ª corto plazo), entre el total de sus pasivos a corto plazo, 

Esta medida de liquidez es una adición Otil a la razón del 

circulante, dado que considera la capacidad inmediata de -

pagar las deudas que tiene la empresa. Los inv~ntaríos Re 

aniten da este cálculo debido a que generalmente se le cons!_ 

dera como el activo circulante menos l!quido de una empre-
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~a. De nueva cuenta los estandares de la industria para esta­

razón var!an de una industria a otra. 

c) Capital de trabajo. 

El capital de trabajo es el excedente del activo ci[ 

culante sobre el pasivo a corto plazo. Esta razón se determi­

na disminuyendo los pasivos a corto plazo del activo circulan 

te. 

Esta razón es muy rttil para control, ya que cuando­

se firma un contrato generalmente de tipo bancario por una 

deuda a largo plazo se establece en las cláusulas de dicho 

contrato que la empresa deberá mantener un nivel mínimo de c~ 

pital de trabajo para proporcionar de esta forma una cierta -

garant!a al acreedor. 

d) Pasivo a largo plazo a capital de trabajo, 

Esta razón mide básicamente tres aspectos que son -

los siguientes: 

-Indica si el crédito a largo plazo se ha utilizado 

para su fin específico; el fortalecimiento del capital de tr~ 

bajo, 

-Indica la posibilidad de financiamiento futuro a -

largo plazo por la empresa. 

-Dirige la atención del analista a la existencia de 

créditos a largo plazo como tales y aunado a las razones de 

adeudos lo mantiene al tanto de las proporciones entre los cr~ 

ditas a largo y corto plazo. 

Esta razón se determina dividiendo el pasivo a lar~ 

go plazo entre el capital de trabajo. 
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B) Productividad.-

La productividad es la capacidad de generar utilid~ 

des suficientes en relaci6n al capital invertido, evitando -­

los gastos exagerados o superfluos así como evitando riesgos­

indebidos. 

El estudio de la productividad nos permitirá cono-­

cer si las utilidades obtenidas son adecuadas o inadecuadas -

con relación al riesgo y capital invertido. 

Al estudiar la productividad se pretende distinguir 

si las utilidades que se están obteniendo son razonables para 

el capital invertido y si el costo de ventas y los gastos de­

operaci6n son adecuados. 

a) Rotación de activos. 

Para calcular esta raz6n se dividen las ventas ne-­

tas de la empresa entre el valor de sus propiedades, planta -

y equipo, menos las construcciones en proceso. 

Por medio de esta razón podemos medir la eficiencia 

con que se está utilizando la capacidad instalada que tiene -

la empresa. En el caso de que la empresa que se analiza ha e~ 

tado creciendo, durante el período que se examina, esta raz6n 

puede indicar si los fondos utilizados para prop6sitos de ex­

pansi6n se gastaron en forma inteligente, 

b) Rentabilidad del activo total. 

Esta raz6n refleja la efectividad total de la admi­

nistraci6n de la empresa para seleccionar las inversiones más 

rentables e id6neas y de esta forma producir utilidades con -
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los activos disponibles y se obtiene dividiendo la utilidad­

después de impuestos entre el total de activos. 

c) Rendimiento del capital invertido. 

Esta razón se determina dividiendo la utilidad des 

pués de impuestos entre el capital contable. El resultado de 

esta razón nos mostrará el rendimiento que han obtenido los­

propietarios de .la empresa al invertir su dinero en la misma, 

en otras palabras se mide la tasa de utilidad de la inver--­

sión. 

d) Margen de utilidad neta. 

Esta razón mide el éxito obte11ido por la empresa -

en sus operaciones de venta; mientras mayores sean las utili 

dades, la empresa tendrá mayor progreso y más posibilidades­

de crecer, a través de la reinversión de utilidades que efe~ 

tOe, ya que éstas, consolidan la estructura financiera de la 

empresa en cuestión y se calcula dividiendo la utilidad neta 

entre las ventas netas. 

C) Apalancamiento o endeudamiento.-

Este grupo de razones conocido como razones de en­

deudamiento o palanca financiera, permite medir la contribu­

ción de los propietarios de la empresa frente a los fondos -

proporcionados por sus acreedores. Con este grupo de razones 

se podrá conocer el margen de seguridad ofrecido a los acre~ 

dores, el grado de control proporcionado a los prc·pietarios­

y las utilidades potenciales provenientes del uso de fondos­

solici tados en préstamo. 
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al Pasivo a capital contable. 

Esta razón se usa para calcular el porcentaje de -

fondos que suministran los acreedores comparándolos con los -

que aportan los dueños de la empresa y se obtiene dividiendo­

el pasivo total entre el capital contable. 

Considerando que los medios de acción de una empr~ 

sa tienen dos orígenes, uno de los dueños o accionistas y 

otro el de los proveedores o prestamistas, es recomendable de­

terminar la proporción del capital propio y ajeno con que fun 

ciona la empresa. 

b) Endeudamiento. 

Esta razón muestra que porcentaje de los recursos­

que utiliza una empresa han sido financiados con dinero de -­

terceras personas. Normalmente se ocupa en las deudas a largo 

plazo, pues si hay reclamaciones de los acreedores de la em-­

presa, deberán satisfacerse antes de distribuir la utilidad a 

los accionistas. 

En una situación normal, puede decirse que mien--­

tras más recursos ajenos utilice una empresa, más rentable y 

más crecimiento tendrá esta, pero hay que cuidar que no se 

descapitalice. La forma de obtener esta razón es dividiendo -

el total del pasivo entr= el activo total. Mientras mayor sea 

el indice, mayor será la cantidad de dinero de otras personas 

que se esté utilizando en generar utilidades para los propie­

tarios. 
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c) Pasivo circulante a capital. 

La aplicaci6n de esta raz6n nos permite conocer la 

libertad de la operaci6n ya que nos proporciona la cantidad -

de pesos de capital propio por cada peso de los acreedores a-

corto plazo. También por medio de esta raz6n se pueden detec­

tar los principales problemas con el que se enfrentan las em-

presas, que es, la insuficiencia de capital; y cuyas causas -

pueden ser: que exista un desnivel en las inversiones, un -

exceso de capital ajeno en relaci6n con el capital propio, --

pérdidas acumuladas que han absorvido el capital y falta de -

reinversi6n por distribuci6n de utilidades, Esta raz6n se ca~ 

cula dividiendo el pasivo circulante entre el capital social. 

d) Inversi6n del capital. 

Esta raz6n analiza la relaci6n que debe existir en 

tre las inversiones en propiedades planta y equipo y el capi­

tal. Esta relacl6n debe ser estrecha pues deberá representar-

el grado de inversi6n del capital propio en dicho activo, ---

máxime que no es conveniente que las inversiones por el acti-

vo al iniciarse la empresa provengan del capital ajeno. 

Se ha observado que el resultado es menor a la uni 

dad cuando se trata de ejercicios iniciales, pero cuando la -

empresa tiene varios años de establecida y especialmente si -

ha tenido ampliaciones, el resultado será mayor a la unidad. 

el Periodo de cobro promedio. 

Esta raz6n se refiere al ndmero de d!as calendario 

durante los cuales las cuentas por cobrar de la empresa·están 
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pendientes de cobro. Esta razón deberá estar acorde con la -

pol!tica de crédito a los clientes, ya que nos va a mostrar­

si se están excediendo los plazos para el cobro de nuestras­

cuentas, Esta razón se calcula dividiendo el producto de las 

cuentas por cobrar al final del ejercicio por los d!as cale~ 

dario del año entre las ventas anuales a crédito. En ausen-­

cia de informes detallados sobre las ventas a crédito pode-­

mos recurrir al monto de las ventas anuales. Para medir la -

rotación de las cuentas por cobrar ünicamente se dividirán -

los días calendario del año entre el período promedio de co­

branza. 

f) Rotación de inventarios. 

Esta razón mide la velocidad con que se está ven­

diendo el inventario y con el cual se le está convirtiendo -

ya sea en efectivo o en una cuenta por cobrar. Esta razón es 

una de varias maneras para medir la capacidad de la adminis­

tración de una empresa para controlar su inventario. La rota 

ción de inventarios se determina dividiendo el costo de ven­

tas entre el inventario promedio de la empresa durante el p~ 

r!odo, 

Razones estándar.-

"Las relaciones financieras y de operación expre­

sadas en términos de razones o de alguna otra manera tiencn­

poca significación, excepto cuando son juzgadas sobre la ba-
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se de estándares o normas apropiadas" (4). 

Por lo anterior al interpretar las razones de un-

negocio en particular, no podemos determinar si las razones-

indican situaciones favorables o desfavorables, a menos de -

que haya medios disponibles de medición o normas de compara-

ción. 

Al analizarse los estados financieros de una em--

presa por primera ocasión, uno de los primeros pasos en el a 

nálisis de estos sería el calculo de razones para esta comp~ 

ñía en forma individual, pero al mismo tiempo deben obtener-

se datos similares de la industria como un todo, a estas dl-

timas razones se les conoce como estándares o promedios, 

puesto que en la mayoría de los casos representan alguna fo~ 

ma de un promedio de los datos para un gran namero de campa-

ñías dentro de ~a industria. En lugar de representar situa-­

ciones ideales, las razones estandar muestran relaciones re-

presentativas existentes en una industria en una fecha part~ 

cular o durante un período determinado. 

Estas razones se dividen en dos grupos: 

-Razones estándar internas. 

-Razones estándar externas. 

Las internas son el resultado de promediar razon­

es simples de varios ejercicios de una empresa, las cuales -

sirven a la adrninistraci6n como instrumento de control para-

(4) Dale Kenedy, Ralph, Estados financieros, forma, análisis 
e interpretación, México; Uni6n tipográfica editorial -
hispano-americana, 1976 cuarta edici6n, tr. Guaseh Rubio 
Luis, p.c. 374. 
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ra regular la eficiencia financiera y de operaci6n de la em-­

presa. 

Las externas son el resultado de promediar razones 

simples obtenidas de varias empresas similares, o sea de ero-­

presas que se dediquen a un mismo ramo y produzcan lineas de­

art!culos semejantes y tengan una magnitud o potencia finan-­

ciera similar. 

Las razones estándar se utilizan principalmente p~ 

ra la concesi6n y vigilancia de créditos por los inversionis­

tas, 

AUMENTOS Y DISMINUCIONES, 

Consiste en comparar cada uno de los rubros de los 

estados financieros actuales con cifras o hechos pasados, los­

cuales nos muestran los incrementos o decrementos en cada ru­

bro. Esta comparaci6n se realiza a través de los estados fi-­

nancieros comparativos por los ejercicios que se deseen comp~ 

rar. 

A través de este método se estrecharán las tenden­

cias reveladas por los cambios habidos tanto en la situaci6n­

financiera como en los resultados de las operaciones de va--­

rios ejercicios, estos elementos junto con la informaci6n com 

plementaria, pondrán de manifiesto los diferentes factores -­

que han intervenido en la modificaci6n financiera tanto del -

pasado como del presente y denotaran adicionalmente el grado­

de su probable proyección en el futuro. 
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El mérito de este método radica en presentar los -

principales cambios sufridos en las cifras de los estados fi­

nancieros facilitando as! la selección de las variaciones im­

portantes que resultan para posteriores estudios. 

TENDENCIAS. 

Este procedimiento consiste en el análisis de los­

cambios en la situación financiera de la empresa a través del 

estudio de los cambios habidos en las tendencias de varios -­

años, para poder llegar a conclusiones más apegadas a la real! 

dad. 

La importancia del estudio de las tendencias radi­

ca entre otros en los siguientes factores: 

La naturaleza de los cambios y condiciones que a-­

fectan actualmente a la empresa, con lo cual la adrninistra--­

ción puede norrnar sus políticas. 

Los cambios operados en las políticas adrninistrati 

vas y la eficiencia de la administración. 

Es recomendable hacer la representación gráfica de 

la tendencia, para mejor comprensión, además de que se sirnpl! 

fican las cifras. 

Para poder hacer una evaluación de los resultados­

obtenidos hay que considerar ciertas limitaciones corno son: 

a) Baja en el poder adquisitivo de la moneda, corno 

consecuencia en la elevación en el nivel gene-­

ral de precios, 
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b) Los cambios de las tendencias pueden ser etec-­

tos de factores que existieron con anterioridad. 

c) Los cambios en los sistemas de ventas y por ca~ 

siguiente la variación en el nrtmero de las uni­

dades vendidas. 

El método más adecuado y sencillo para el estudio­

de las tendencias, es el conocido con el nombre de "nrtmeros -

relativos" consiste en tomar un período como base consideran­

do cada renglón con un valor de 100 y calcular los nrtmeros re 

lativos a las cifras de los estados a comparar. 



CAPITULO II 

AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS 

2.1. NORMAS DE AUDITORIA. 

La contaduría pablica, como toda profesi6n en gen~ 

ral, debe establecer las más altas normas de calidad en el d~ 

sempeño de sus áctividades y trabajo, ya que no solamente se­

tiene la responsabilidad con la persona que contrata sus ser­

vicios, sino también con un gran namero de personas que van a 

utilizar el resultado de su trabajo como base para la toma de 

desiciones de negocios o de inversi6n; si no se da esta cali­

dad puede traer a veces consecuencias irreparables. 

Es por ello, que con el prop6sito de asegurar que 

el desempeño de servicios profesionales se efectae con un al­

to nivel de calidad, se establecieron ciertos fundamentos que 

son la base e inspiraci6n de los propios procedimientos de a~ 

ditoría y que pueden ser definidos en términos generales, de­

otra forma, solo si se establecen bases mínimas de calidad se 

tendría como problema principal la uniformidad y rigidez que­

se puede establecer para su aplicaci6n mediante estas bases -

y hasta que punto se deben dejar a juicio del auditor. Estos­

fundamentos básicos de trabajo de auditoría se les conoce con 

el nombre de "normas de auditoría". 

Como una definici6n de las normas de auditoría po­

demos señalar la mencionada en el Boletín A de Normas y Proc~ 
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dimientos de Auditor!a, emitido por el Instituto Mexicano de­

Contadores POblicos, el cual nos dice que "las normas de audi 

tor!a son los requisitos m!nimos de calidad relativos a la -­

personalidad del auditor, al trabajo que desempeña y a la in­

formación que rinde como resultado de dicho trabajo". 

Consecuentemente las normas de auditoría las pode-

mos clasificar de la siguiente forma: 

- Normas personales. 

- Normas de ejecución del trabajo. 

- Normas de información. 

2.1.l, Normas personales, 

Las normas personales son aquellas cualidades que­

el auditor debe tener para poder asumir un trabajo de acuerdo 

a las exigencias que el caracter profesional de la auditor!a­

impone y son las siguientes: 

A) Entrenamiento técnico y capacidad profesional. 

La revisión debe ser hecha por personas con ade 

cuado entrenamiento técnico, capacidad como auditores y t!tu­

lo profesional legalmente expedido. 

B) Cuidado y diligencia profesionales. 

El auditor debe tener cuidado y diligencia pro­

fesional en el desarrollo de su exámen y en la preparación de 

su informe. 
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C) Independencia mental. 

En todos los aspectos relacionados con el trab~ 

jo del auditor debe mantener una actitud mental independiente. 

2.1.2. Normas de ejecución del trabajo. 

Las normas de ejecución del trabajo se refieren a­

los elementos fuñdamentales en la ejecución del trabajo que -

constituyen la especificación particular, de la exigencia de­

cuidado y diligencia y son: 

A) Planeación y supervisión. 

El trabajo debe ser adecuadamente planeado y -­

los ayudantes deberán ser supervisados apropiadamente. 

B) Estudio y evaluación del control interno. 

Debe hacerse un adecuado estudio y evaluación -

del control interno existente, que sirva como base confiable­

para determinar el alcance de las pruebas y la aplicación de­

los procedimientos de auditor!a. 

C) Obtención de evidencia suficiente y competente. 

Debe obtenerse evidencia suficiente y competen­

te por medio de los procedimientos de auditoría con el propó­

sito de tener una base para emitir su opinión sobre los esta­

dos financieros que se examinan. 

2,1.3. Normas de información. 

Las normas de información corresponden al informe-
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o dictamen del auditor, ya que por medio de éste, el cliepte­

y los interesados en la informaci6n financiera, van a conocer 

el trabajo del auditor y como es la dnica parte de su trabajo 

que queda a su alcance, es en esta informaci6n en la que van­

a depositar su confianza, por lo que las normas relativas a -

la informaci6n se pueden clasificar en: 

A) Aclaraci6n de la relaci6n que guarda el auditor 

con estados o informaci6n financiera y la expr~ 

si6n de su opini6n.-

Cuando el nombre de un contador pdblico quede -

asociado a cualquier informaci6n financiera o estados, debe -­

mencionar en forma clara la naturaleza de la relaci6n que --­

existe con dicha informaci6n, as! como su opini6n sobre la -­

misma, estableciendo en su caso las limitaciones o excepcion­

es importantes que haya tenido su examen. 

B) Bases de opini6n sobre estados financieros. 

Cuando se emita una opinión sobre estados fina~ 

cieros se deberá observar que se preparen de acuerdo con pri~ 

cipios de contabilidad 9eneralmente aceptados, aplicados so-­

bre bases consistentes v aue la información aue se presenta -

en los estados y en las notas explicativas sea suficiente y -

adecuada para su razonable interpretaci6n. 
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2,2, PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

Cuando realizarnos el examen de las operaciones, se 

pretende confirmar el entendimiento del auditor respecto al -

control interno y poder obtener seguridad adicional de que --

los controles están funcionando adecuadamente. 

Este examen es hecho mediante los procedimientos -

de auditoría, que "son un conjunto de técnicas aplicables a -

una partida o a un grupo de hechos y circunstancias relativas 

a los estados financieros sujetos a examen, con lo cual el --

contador pdblico obtiene las bases para fundamentar su opi--­

ni6n" (5). 

Cuando se planea la auditoría, debe tenerse en ---

cuenta que existe una gran variedad de empresas, las cuales -

cuentan con diferentes sistemas de organización, control, co~ 

tabilidad y rnucttos otros detalles de operación de cada empre­

sa, por lo cual resulta prácticamente imposible establecer un 

sistema general para la revisión de los estados financieros. 

Debido a esto, dependiendo de cada empresa, se te~ 

drá que decidir en forma particular cual será la técnica de -

los procedimientos de auditor!a que se aplicarán para funda--

mentar nuestra opinión. A este punto se le conoce como la na-

turaleza de los procedimientos de auditor!a. 

(5) Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos, A.C., Normas y 
Procedimientos de Auditoría, Bolet!n F-01, Méxicoi Lito-­
graf, S.A., decimotercera edición, 1981. p.c. 54. 
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Al haber estudiado el control interno se buscará,­

como ya se rnencion6 anteriormente, el conocimiento y compren­

sión de todos aquellos procedimientos y métodos establecidos, 

asi como también la certeza de que dichos procedimientos de -

r auditoria están siendo aplicados y operan en la forma en que­

se tenia previsto, ya que en base a éstos habrá de determina~ 

se la naturaleza, extensión y oportunidad de la aplicaci6n de 

los procedimientos a cada una de las cuentas de los estados -

financieros. 

Para la aplicaci6n de los procedimientos de audit~ 

ria, es conveniente determinar cuándo son más Otiles, ya que­

muchas veces no es conveniente aplicarlos en la fecha a que -

se refieren los estados, sino que resultan más Otiles si se -

aplican a una fecha anterior o posterior segQn sea el caso, 

con el cual estamos determinando la oportunidad con que se 

van a aplicar dichos procedimientos. 

Cuando se tiene una gran cantidad de partidas sim! 

lares o repetitivas, generalmente se recurrirá al procedimie~ 

to de examinar una muestra representativa de dichas operacio­

nes, para que en base al resultado del examen de tal muestra­

se emita una opini6n general sobre la partida global, a lo -­

cual se le conoce como prueba selectiva. 

El conjunto de nuestras pruebas selectivas es lo -

que se conoce como extensi6n o alcance de los procedimientos­

de auditoria y su determinaci6n es uno de los elementos más -

importantes en la planeaci6n de la auditoria. 
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2.2.1, Técnicas de auditor!a. 

As! también debemos tener en cuenta las técnicas de 

auditoría ya que son métodos prácticos que nos permiten probar 

e investigar de tal manera que logremos obtener la información 

y comprobación de los hechos necesarios para poder emitir una­

opinión. 

Estas técnicas se clasifican en: 

1) Estudio general.- El cual consiste en el conoci­

miento en forma general sobre los principales aspectos de la -

compañía, las partes más significativas o que pudieran resul-­

tar extraordinarias dentro de la operación de ésta y de sus e! 

tados financieros. 

2) Análisis.- Este consiste en determinar como se -

encuentra integrada una cuenta, la cual a su vez puede ser de­

dos formas: 

A) Análisis de saldo. Aplicable a cuentas en la que 

los distintos movimientos representan compensa-­

ciones unos con otros. 

B) Análisis de movimientos. Este se efectaa cuando­

no es posible determinar los movimientos por ca~ 

pensación de partidas, sino por la acumulación -

de ellas. 

3) Inspección.- Es la comprobación mediante un exá­

men f!sico, ya sea de bienes tangibles o cualquier tipo de do­

cumentación, para verificar la autenticidad de estos. 



4) Confirmaci6n.- Consiste en solicitar a una ter 

cera persona que confirme un hecho o saldo a favor o a cargo 

de la empresa auditada con lo cual se obtendría una informa­

ci6n más válida ya que proviene de un tercero independiente, 

La confirmaci6n puede ser: 

l) Positiva. Se envían los datos y se pide que 

contesten, ya sea que estén conformes o no. 

2) Negativa. Se envían los datos y se pide que 

contesten solamente si est~n inconformes. 

3) Indirecta. Se solicitan los datos necesarios -

para la auditoría y se pide que contesten, 

5) Investigaci6n.- Consiste en obtener informaci6n 

por medio de los datos o comentarios de los funcionarios o -

empleados de la empresa. 

6) Declaraci6n.- Es la obtención por escrito del­

resultado de las investigaciones realizadas, con la firma de 

los interesados, 

7) Certificación,- Es la obtenci6n de documenta-­

ción en el que se asegure un hecho, generalmente legalizado­

con la firma de la autoridad. 

8) Observación.- Es cerciorarse en forma f!sica -

de como se realizan las operaciones de la empresa. 

9) Cálculo.- Es la investigación matemática de al 

guna partida con el fin de cerciorarse de su corrección. 
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2.3. INFORMACION Y DICTAMEN. 

Al concluir su trabajo de auditoria el contador 

prtblico deberá emitir su opini6n sobre la situación finan­

ciera y los resultados de operación de la empresa, pero p~ 

ra poder hacerlo de una manera objetiva, deberá de reunir­

todos aquellos elementos de juicio contenidos en los pape­

les de trabajo con el propósito de obtener la certeza de -

que se está cumpliendo con lo siguiente: 

1) Que los hechos reflejados en los estados fi­

nancieros son auténticos. 

2) Que dichos estados están de acuerdo con pri~ 

cipios de contabilidad aplicados en forma consistente. 

3) Que los m~todos y criterios para reflejar 

los hechos en los estados financieros son los adecuados. 

El dictamen del contador prtblico lo define el -

Boletín H-01 de las Normas y Procedimientos de Auditoria -

como "un documento formal suscrito conforme a las normas -

de su profesión, relativo a la naturaleza, alcance y resu~ 

tados del examen realizado sobre los estados financieros". 

Existen dos formas de expresar un dictamen, di~ 

tamen largo o tradicional y dictamen corto o nuevo. El más 

\º utilizado en la actualidad es el corto, 

El dictamen largo o tradicional, consiste bási­

camente en dos párrafos, el primero del alcance y el segu~ 

do el de la opinión. 
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El primer párrafo tiene por objeto identificar -­

los estados financieros examinados a los cuales se referirá­

la opinión del contador pOblico y consecuentemente limitará­

su responsabilidad a dichos estados, también se mencionan -­

los requisitos m!nimos de calidad aceptados por la profesión 

con lo cual debe entenderse que dichos procedimientos y pru~ 

bas fueron suficientes en extensión y resultados para satis­

facer al contador pOblico. 

En el segundo párrafo se concluye que se presen-­

tan en forma razonable los estados financieros, ya que la -­

contabilidad incluye estimaciones de tipo subjetivo, as! mi~ 

mo hace mención de que los principios de contabilidad fueron 

aplicados en forma consistente. 

En el dictamen corto o nuevo se eliminan las refe 

rencias a los principios de contabilidad y su aplicación en­

forma consistente, as! como las normas y procedimientos de -

auditor!a y se elimina el término razonablemente y se adicio 

na la referencia a que los estados son preparados por la ad­

ministración de la compañía. 

La eliminación de las referencias a las normas -

de auditoría se debe a que estas normas se consideran de ob­

servancia general y por lo tanto se debe cumplir con ellas -

aunque no se mencione en el dictamen, as! mismo, se tendrá 

que comprobar que los principios de contabilidad fueron apl~ 

cadas en forma consistente para cumplir con las normas de au 

ditor!a. 
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Existen diversas formas en las que el auditor -­

puede expresar su opinión, las cuales se clasifican de la -

siguiente manera: 

l.- Dictamen limpio o sin salvedades. 

2.- Dictamen con salvedades o excepciones por: 

A) Desviaciones a los principios de contabi­

lidad. 

B) Aplicación en forma inconsistente de los­

principios de contabilidad. 

C) Limitaciones al alcance del examen pract~ 

cado. 

D) Incertidumbre. 

3.- Dictamen negativo u opinión adversa. 

4.- Abstención de opinión. 

s.- ,Informe largo. 

2.3.1. Dictamen limpio.-

Cuando se emite un dictamen limpio, esto implica 

que el auditor no encontró desviaciones importantes en la -

aplicación de los principios de contabilidad y que no·exis-­

tió inconsistencia en la aplicación de éstos, o cuando no -

tuvo limitaciones en el alcance de su examen, as! como tam­

poco existieron incertidumbres sobre la solución de algOn -

problema importante. Solamente en estos casos el auditor p~ 

drá emitir su opinión sin salvedades y sin limitación algu­

na. 
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En algunas ocasiones el auditor puede resaltar o 

hacer énfasis de un hecho con el objeto de que el lector -­

pueda comprender mejor los estados financieros, lo cual no­

implica salvedades. 

2.3.2. Dictamen con salvedades.-

Cuando el auditor se encuentra con alguno de los 

problemas descritos en los párrafos anteriores, deberá emi­

tir un dictamen con salvedades. 

En los casos de salvedad, deberán de tomarse en­

cuenta la importancia relativa y el riesgo probable, ya que 

no debe de ser de tal importancia que el auditor tenga que­

emitir una negación de opinión. La importancia que se asig­

ne a las salvedades dependerá del juicio personal y crite-­

rio profesional del auditor. 

Cuando se emite un dictamen con salvedades el a~ 

ditor deberá de mencionar la esencia de la salvedad en el­

cuerpo del dictamen y hacer referencia a otro párrafo, don­

de revelará todas las razones de importancia y su efecto n~ 

to cuantificado en la situación financiera y los resultados 

de operación. Si los efectos no pueden ser cuantificados en 

forma razonable deberá indicarse en el dictamen. 

Si se hacen revelaciones en una nota a los esta­

dos financieros de los asuntos que dan origen a las salvad~ 

des, podrá abreviarse ese párrafo y se hará referencia a la 

nota respectiva. 
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Cuando la salvedad sea por inconsistencia, se -­

describirá el cambio y su efecto. Esta inconsistencia podrá 

ser en la aplicación de principios de contabilidad general­

mente aceptados y de sus reglas particulares de valuación y 

presentación de las revelaciones necesarias, as! como los -

cambios en las estimaciones contables. 

En e¡ caso de limitaciones al alcance, deberán -

de mencionarse en el cuerpo del dictamen, ya que no es rec~ 

mendable que estos problemas se mencionen en notas a los e~ 

tados financieros, ya que estas declaraciones son de la em­

presa y no del auditor. 

En el caso de que exista una incertidumbre debe­

rá de tenerse muy en cuenta que los elementos de que se di~ 

pone no son los suficientes para poder dar una opinión sin­

salvedad ya que esta incertidumbre siempre va a estar fuera 

del control de quien expresa esta opinión por lo cual se 

tendrán que evaluar los efectos de ésta, en la situación f~ 

nanciera y en los resultados de operación. En una salvedad­

por incertidumbre se mencionará que se encuentra "sujeta a" 

por lo cual dicha opinión dependerá de la solución de esta­

incertidumbre. Cuando la incertidumbre es de gran importan­

cia tendrá que abstenerse de opinar por los efectos que pu~ 

da tener. 

2.3.3. Abstención de opinión.-

Cuando hubieren existido limitaciones en el al--
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canee del auditor impuestas por el cliente o las circunsta~ 

cias y si estas limitaciones son importantes y el contador­

pOblico no puede formarse una opini6n sobre los estados fi­

nancieros en conjunto, deberá abstenerse de opinár indican­

do todas las causas que originan dicha abstenci6n. 

Así también deberá abstenerse de opinar en los -

casos en que la situaci6n financiera de la entidad sujeta a 

examen pueda verse afectada de manera trascendental por in­

certidumbres y esto es debido a la manera en que determina­

dos asuntos han de resolverse y que influirán decisivamente 

en la vida del negocio. La abstenci6n de opini6n no debe -­

usarse en sustituci6n de la opini6n negativa. 

En algunos casos por solicitud del cliente se -­

analizan ciertos datos que aparecen en los estados financie­

ros y que contienen comentarios interpretativos de los re-­

sultados de operaci6n de la entidad o de la situación fina~ 

ciera. A esta informaci6n se le denomina informe largo. 

2.3.4. Informe largo.-

Es definido por el Boletín H-07 de las Normas y­

Procedirnientos de Auditoría corno los análisis o comentarios 

que amplían la informaci6n básica que se encuentra conteni­

da en un juego de estados financieros dictaminados por el -

auditor. 

El informe largo deberá contener lo siguiente: 

l) Indice. 
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2) Dictamen del auditor sobre los estados finan-

cieros y sobre la información complementaria. 

3) Estados financieros básicos. 

4) Notas a los estados financieros básicos . 

5) Información complementaria. 

Esta información complementaria puede ser de ca­

racter financiero u operacional, la cual contiene el análi­

sis del contenido de cada cuenta o grupo de operaciones. 

En todos los casos citados anteriormente en el -

dictamen deberá aparecer la fecha en la que el auditor con­

cluya el trabajo de auditor!a, o sea, el momento en el que­

se retira de las oficinas de su cliente. 

Algunas veces ocurren transacciones o eventos -­

con posterioridad a la fecha del balance pero antes de la -

emisión del dictamen, los cuales tienen un efecto importante 

en los estados financieros, por lo que requieren un cambic­

en dichos estados o su revelación en los mismos. 

Existen dos tipos de eventos subsecuentes que d~ 

ben ser cuidadosamente valuados por el auditor independien­

te: 

l) Aquellos hechos posteriores que suministran -

evidencia adicional con respecto a condiciones que ya ex is - -

t!an a la fecha del balance general y que afectan las estima­

ciones inherentes al proceso de preparación de los estados­

financieros, 



46 

2) Aquellos sucesos que evidencian condiciones -

que no existían a la fecha del balance sobre el cual se emi 

te el dictamen. 

En ocasiones tales sucesos pueden ser tan impor­

tantes que la mejor manera de revelarlos sea completando -­

los estados financieros hist6ricos con datos preforma que -

reflejen el efecto del hecho posterior como si hubiera ocu­

rrido en la fecha del balance general. 

Cuando el auditor tenga conocimientos de eventos 

ocurridos después de haber conclu!do la auditor!a pero an-­

tes de emitir su dictamen puede optar por cualquiera de las 

alternativas siguientes: 

1) Puede usar una doble fecha.- El auditor puede 

cubrir el evento subsecuente en su dictamen poniéndole nue­

va fecha solamente a la nota que describe ese acontecimien­

to subsecuente como sigue: 

30 de marzo de 198X, excepto por lo que 

se menciona en la nota X, para la cual­

la fecha es 30 de abril de 198X, 

En este caso la responsabilidad del auditor res­

pecto a los hechos que ocurrieron después de terminar su -­

trabajo, se limita al hecho espec!fico mencionado en la no­

ta. 

2) Puede fechar su informe con la dltima fecha.­

En este caso, la responsabilidad del auditor independiente-
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respecto a los hechos posteriores se extiende hasta la fe-­

cha de su informe. Por lo cual deber~ realizar otros proce­

dimientos de auditoría referentes al período posterior para 

una presentaci6n razonable de los estados financieros. 

2.3.5. Dictamen negativo.-

Este, es emitido, cuando las desviaciones son de 

tal magnitud que una opini6n con salvedades no sería adecua 

da, ya que harían que los estados financieros en conjunto,­

no mostraran la situaci6n financiera y los resultados de ~­

operaci6n. 

Cuando se emita una opini6n negativa, se deber~n 

incluir todas las razones que la justifican y su efecto ne­

to cuantificado. 



CAPITULO III 

PRESUPUESTOS 

3.1. ANTECEDENTES. 

En la actualidad a la par de los grandes cambios 

ocurridos en el potencial industrial necesario para produ-­

cir los bienes y servicios que demanda una poblaci6n cre--­

ciente, han habido también marcados desarrollos en los pro­

cesos y formas de organizaci6n de las empresas. Pero puesto 

que el crecimiento es inevitable, todo proceso econ6rnico y­

cornercial se ajustará en el ritmo y la direcci6n de su cre­

cimiento en períodos de tiempo determinados. Estos períodos 

de tiempo, en la actualidad deben ser determinados en base­

ª la carnbiante'situaci6n econ6rnica del país, por lo que se­

considera que no deberán ser mayores a un año para as! obt~ 

ner resultados más aproximados a la realidad. 

Una herramienta de la cual podernos disponer para 

poder presuponer la situaci6n futura de la empresa son los­

presupuestos. 

3.1.l. Definici6n de presupuesto. 

Etirnol6gicarnente la palabra presupuesto se cornp~ 

ne de dos raíces latinas: 
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PRE: que significa antes o delante de, y 

SUPUESTO: que significa hecho o formado. 

Por lo tanto la palabra presupuesto significa a~ 

tes de lo hecho. 

El presupuesto es un conjunto de previsiones es­

tructuradas en forma sistem4tica de la operación y de los -

resultados a obtener en un organismo, los cuales posterior­

mente se confrontar4n con la realidad, por un per!odo de -­

tiempo determinado, por lo que los presupuestos cumplen con 

dos funciones vitales de la administraci6n: 

1) Formular un plan general de acci6n para el fu 

turo. 

2) Comparar los resultados reales con los prede-

terminados. 

En ~a empresa moderna el presupuesto se ha con-­

vertido en una necesidad. Una necesidad para la planeaci6n, 

entre otros renglones, de las ventas, de la producción y de 

los fondos. 

El presupuesto es un plan que presenta logros e~ 

perados determinados con base en los más eficientes estánd~ 

res de operación, el que se compara regularmente con los h~ 

ches acontecidos. El objetivo primario del presupuesto es -

ayu:iar al logro de las utilidades planeadas y proveer una -­

gu1a que ayude al establecimiento de prácticas de control -

financiero incluyendo incrementos en las inversiones de in­

ventarios, propiedades planta y equipo y flujo de efectivo. 
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La adopción de un presupuesto adecuadamente pre­

parado da oportunidad de analizar en forma sistemática las­

erogaciones planeadas e incurridas, organizar la planeación 

futura, establecer responsabilidades y estimular el esfuer­

zo. También sirve como una herramienta de supervisión al -­

permitir una vigilancia más de cerca sobre las operaciones­

individuales, as! como la administración del negocio en su­

conjunto. 

Por todo lo anterior se puede concluir que el -­

presupuesto es un plan de operación que consiste en la ex-­

presión numérica de los planes de la empresa y en una herr~ 

mienta que permite planear y controlar las operaciones en -

relación con el plan preconcebido, y a su vez mide la efi-­

ciencia en la ejecución mediante la comparación de los pla­

nes expresados a través del presupuesto, con los resultados 

obtenidos. 

3.1.2. Los presupuestos en el proceso administra 

tivo. 

En el desarrollo de cada uno de los elementos -­

del proceso administrativo, los presupuestos juegan un pa-­

pel fundamental, como se explica a continuación: 

La planeaci6n es la etapa en la que se fijan ta~ 

to el objetivo general como los particulares o específicos, 

las políticas y procedimientos acordes con dichos objetivos 
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por lo tanto es en esta etapa en donde se da a conocer con­

anticipaci6n la trayectoria que se deberá seguir, segOn las 

circunstancias en que van a desarrollarse los problemas de­

la empresa, y es aquí donde tienen su origen los presupues­

tos. 

La organizaci6n permitirá la estructuraci6n de -

las relaciones que deberán existir entre las funciones, ni­

veles y actividades de los elementos materiales y humanos -

de la empresa de acuerdo a los presupuestos elaborados, con 

el fin de lograr la máxima eficiencia. 

Con la integraci6n se tiene una ayuda muy valio­

sa ya que para la elaboraci6n de un presupuesto es necesa-­

rio basarse o auxiliarse en otros, de tal manera que se va­

creando una cadena de dependencia entre ellos, engranando -

as! todas las funciones de la empresa. 

La direcci6n nos va a servir para conducir y su­

pervisar a los subordinados de acuerdo a lo planeado, 

Y por dltimo el control que se ejerce en térmi-­

nos generales en base a la comparaci6n de "lo que es" con -

"lo que debi6 ser"; para lo cual, es necesario establecer -

previamente lo que ha de hacerse o alcanzarse, para poder -

medirlo y evaluarlo posteriormente contra lo que realmente­

se ha hecho. 
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3,2, CLASIFICACION DE LOS PRESUPUESTOS. 

Los presupuestos pueden ser clasificados de la -

siguiente manera: 

3,2,1. De acuerdo a su forma pueden ser: 

1) Fijos.- Son los presupuestos que permanecen -

sin cambio durante la vigencia del per!odo presupuestario,­

porque la razonable exactitud con que se ha formulado, obli 

ga a la entidad a aplicarlos en forma inflexible a sus ope­

raciones tratando de apegarse lo mejor posible a su conteni 

do, 

Constituyen un plan financiero inalterable refe­

rido a un voldmen de operaciones determinado, presentan el­

inconveniente de que solo es comparable cuando el velamen -

de operaciones presupuestado coincide con el volumen de op~ 

raciones reales, si existe alguna variaci6n este presupues­

to pierde su validez, 

2) Flexibles.- Este presupuesto surgió como una­

soluci6n al principal problema del presupuesto fijo, o sea 

su falta de comparabilidad cuando se tienen variaciones en­

el voldmen de actividad o algan evento económico externo i~ 

portante, 

Estos presupuestos consideran anticipadamente -­

las variaciones que pudiesen ocurrir y permiten cierta ela~ 

ticidad por posibles cambios o fluctuaciones propias, 16gi-
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cas o necesarias, es decir, que se adapta a las condiciones 

cambiantes de la empresa o de la economía mediante la rect~ 

ficación de las cifras estudiadas, torr.ando en cuenta el vo­

lumen de actividad desarrollada en relación al transcurso -

del tiempo. 

3,2,2, Por el tipo de empresa se constituyen en: 

1) POblicos.- Son aquellos que realizan los go-­

biernos, estados, empresas descentralizadas, etc. 

2) Privados.- Son los presupuestos que utilizan­

las empresas particulares como instrumento de su administre 

ción. 

Es importante distinguir las diferentes finalid~ 

des de los organismos, ya que debido a ello sus presupues-­

tos también tendrán distintos puntos de partida para su pr~ 

paración y tamllién los medios de control de cada uno de 

ellos será distinto. 

Así en las dependencias gubernamentales el obje­

tivo que se persigue, será· la satisfacción de las necesida­

des pOblicas, por ello para preparar sus presupuestos se e~ 

timan todos los gastos a cubrir, planeando después los in-­

gresos con que se cubrirán. En tanto que en las empresas -­

privadas el objetivo a perseguir además del logro de utili­

dades será la consecución de un beneficio o fin social: por 

ello estiman primero los ingresos, para posteriormente dis­

tribuirlos o aplicarlos. 
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3,2.3, Por su contenido: 

1) Principales.- Estos presupuestos son una esp~ 

cie de resumen en el que se presentan los elementos modula­

res de todos los presupuestos de la empresa. 

2) Auxiliares.- Son aquellos que muestran en fo~ 

ma analítica las operaciones estimadas para cada uno de los 

departamentos que integran la organizaci6n de la empresa. 

3.2.4, Por el tiempo que abarcan: 

1) A corto plazo.- Un presupuesto a corto plazo­

cubre un per!odo de hasta un año, o hasta el ciclo normal -

de las operaciones si este es mayor, como por ejemplo, un -

presupuesto de efectivo. La naturaleza a corto plazo de es­

tos presupuestos revela oportunidades de inversiones tempo­

rales para efectivo que no se necesita en las operaciones -

cotidianas de la empresa. 

2) A largo plazo.- Un presupuesto a largo plazo­

cubre un período mayor a un año o mayor al ciclo normal de­

operaciones, por ejemplo, un presupuesto de inversi6n de ca 

pita!, el cual debe extenderse durante varios años de acuer 

do a las necesidades de cada empresa. 

3.2,5, Presupuesto de operaci6n. 

Este presupuesto se refiere principalmente al 9! 
ro de cada tipo de empresa, por ejemplo, en organizaciones­

que se dediquen Onicamente a la comercializaci6n de algOn -

producto, tendrán presupuestos de ventas y de compras y en-
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el caso de una empresa dedicada a la industrialización de -

un producto tendrán presupuestos de ventas y de producción, 

3,2,6. Presupuestos base cero. 

Estos presupuestos son una técnica presupuestal-

administrativa que requiere de dos etapas básicas: 

1) "Prepara un paquete de desiciones para cada -

actividad o función que opera en la organización. El paque-

te de decisión usualmente identifica el resultado de cada -

actividad, los recursos humanos y monetarios si la activi--

dad no se lleva a cabo, 

2) Jerarquizar cada paquete de decisiones contra 

actividades actuales y propuestas. Esto origina una lista -

de proyectos o actividades jerarquizadas por prioridades 

las cuales pueden sufrir una nueva jerarquización", (6) 

(6) Stevenson, Richard A., Fundamentos de Finanzas, MéKico; 
Me. Graw Hill, 1983, p,c, 236, 
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3.3. CONTROL PRESUPUESTAL. 

3.3.1. Generalidades. 

Es frecuente imaginar el control presupuesta! co 

mo algo complejo y muy sofisticado técnicamente. Esto se de 

be a que su implementación se ha llevado a cabo primeramen­

te en empresas de gran tamaño con grandes requerimientos de 

información y control. Por lo anterior, no quiere decir de­

ninguna manera que el sistema sea exclusivo para grandes 

corporaciones. La experiencia acumulada en este campo ha 

provocado que muchas empresas aprovechen estas técnicas, 

adecuándolas a sus caracter!sticas y requerimientos propios­

con muy buenos resultados. 

El control presupuesta! es un instrumento del -­

que se valen las empresas para dirigir todas sus operacio-­

nes, lo anterior se logra a través de la comparación siste­

mática del conjunto de previsiones establecidas para cada -

uno de los departamentos, con los datos históricos que re-­

fleja la contabilidad del mismo per!odo. 

Cuando se habla del control presupuesta! se está 

indicando la coordinación de las actividades de los diver-­

sos departamentos de la organización, por medio de la es--­

tructuración de un plan, cuyas partes forman un conjunto c~ 

herente e indivisible, en la que la omisión de cualquiera -

de sus secciones afectará al logro de los objetivos desea-­

dos. 
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Este control se lleva a base de comparación par­

lo que la gerencia de presupuestos establecerá con toda --­

oportunidad los objetivos que se pretendan alcaniar como -­

consecuencia de las operaciones normales de la empresa para 

poder evaluar posteriormente lo que se ha logrado. 

Al elaborar cualquier plan de trabajo, es neces~ 

rio vigilar su cumplimiento, as! como su desarrollo. 

El control presupuestal consiste en la supervi-­

si6n constante de las operaciones que se realizan, campará~ 

dolas con los planes fijados, evitando deficiencias y corri 

giendo desviaciones. 

3.3.2. Elementos del control presupuestal.-

Para el control del presupuesto debe existir un­

coordinador general como ser!a la gerencia de presupuestos­

la cual se va a encargar de recopilar y verificar toda la -

información de los presupuestos parciales, comprobando la -

razonabilidad de cualquier desviación para servir como ase­

sor de la gerencia. 

El director del presupuesto, debera ser alguien­

que posea amplios conocimientos y experiencia sobre la cm-­

presa y en este tipo de trabajos, necesita estar compenetr~ 

do en el sistema contable de la organización, operaciones -

de pr4ctica, problemas de la administración, etc. 

Cabe aclarar, que aunque es el director del pre­

supuesto sobre quién recae la responsabilidad de la elabor~ 
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ci6n del mismo, para poder cumplir su cometido necesita de­

la colaboración de todo el personal de la empresa, para lo­

cual es conveniente crear un comité de presupuestos. En es­

ta forma la empresa est~ representada en cada una de sus -­

ih"eas y ser~ facilmente controlada la elaboración del presu­

puesto, 

El gerente de presupuestos tiene las siguientes-

funciones: 

1) Elaborar los instructivos necesarios para se­

ñalar a los encargados de preparar los presupuestos parcia­

les las normas a las cuales se deber~n ajustar. 

2) Preparar y diseñar las formas que se usar&n -

en la elaboración del presupuesto, haciendo hincapié en las 

necesidades de información que tenga la gerencia. 

3) supervisar los presupuestos parciales para l~ 

grar su coordinación y enlace, 

4) Elaborar un diagrama de flujo de operaciones, 

en las cuales se establezca claramente la responsabilidad y 

la fecha de entrega de cada uno de los presupuestos parcia­

les. 

5) Analizar y estudiar cada uno de los presupue~ 

tos parciales y aprobar o rechazar las cifras aceptadas en­

ellos, revisar que la información presentada haya sido pre­

parada sobre bases razonables y que dicha información esté­

soportada en papeles de trabajo, 
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6) Una vez aprobado el presupuesto se deberá -­

efectuar la comparación entre los resultados reales obteni-­

dos, y los resultados asentados en el presupuesto, esta com 

paración nos dará las variaciones habidas en el período; d~ 

chas variaciones deberán ser investigadas por el personal -

del departamento de presupuestos en combinación con los je­

fes del departamento en los cuales se haya presentado la va 

riación, y el jefe del presupuesto analizará la causa de la 

variación con el objetivo de corregirla y, de ser posible,­

ª la mayor brevedad posible. 

7) Debe llevar también un archivo de toda la in­

formación estadística de ejercicios pasados en lo que se r~ 

fiere a ventas, costos, gastos, inversiones, etc. Debe ade­

más aplicar las variaciones habidas entre los presupuestos­

y los resultad9s reales, tratando de aplicar medidas corree 

tivas para poder obtener una utilidad de las cifras presu-­

puestadas. 

La función de control es un proceso continuo pa­

ra encausar las actividades de la empresa al logro de los -

planes estimados. 

As! mismo el control presupuestal tiene gran in­

gerencia en todas y cada una de las áreas de la empresa y -

su aplicación depende de los factores existentes y de los -

propósitos de los administradores. 
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La elaboraci6n del control debe tender a ser pr~ 

cisa, clara, sencilla y de fácil aplicaci6n e interpreta--­

ci6n, evitando los términos rebuscados ya que pueden provo­

car confusiones, así mismo se deberá evaluar si los benefi­

cios que se obtengan son mayores que el costo de implanta-­

ci6n y ejecuci6n del propio control. 

3.3.3. Importancia del control presupuestal. 

La finalidad del control está en concordancia 

con la naturaleza de la actividad que se desarrolla en la -

empresa, pero fundamentalmente, tiende a evaluar lo relati­

vo a los aspectos de: 

1) Calidad.- Es necesario precisar un índice de­

medici6n para evaluar las actuaciones desarrolladas en to-­

dos los niveles jerárquicos de la empresa. 

2) Tiempo.- Es el período durante el cual se de­

ben realizar los planes aprobados, ya que el incumplimiento 

afecta los presupuestos generales de la empresa, haciendo -

negativos sus resultados. 

3) Costo.- Debe cuidarse que la utilizaci6n de -

los recursos humanos y materiales, estén dentro de los lími 

tes de los estándares prefijados para la realizaci6n de las 

actividades, evitando desviaciones y diferencias, 

4) Volumen.- Cuantificar en unidades específicas 

la ejecuci6n de la actividad a fin de que se logren las pr2 

puestas. 
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5) Intensidad.- En las actividades que por su n~ 

turaleza no es posible identificar o cuantificar en unida-­

des, sino que en forma apreciativa se fija la cantidad de -

esfuerzos a realizar, y se requiere evaluar subjetivamente­

la intensidad de trabajo para obtener los resultados preví~ 

tos. 

Para lograr los beneficios que el control presu­

puestal reporta de su adecuada aplicación, es indispensable 

que se cuente con que la información constante y oportuna -

fluya a todos los niveles jarárquicos que intervienen, a -­

fin de conocer la forma y resultados de la ejecución de las 

actividades desarrolladas, permitiendo la aplicación de co­

rrectivos que sean necesarios. 

El control tiene gran importancia, ya que permi­

te coordinar las actividades y funciones de la empresa des­

tacando las desviaciones y deficiencias del área en que se­

originan, ayudándonos a aplicar las medidas correctivas pa­

ra que las desviaciones en las actividades se encuentren -­

dentro de los límites permitidos. 
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CAPITULO IV 

OPINION DEL CONTADOR PUBLICO SOBRE ESTADOS 

FINANCIEROS PROFORMA. 

4.1. OBJETIVOS DEL SERVICIO. 

La direcci6n, como ya se mencion6 anteriormente, 

ha aprendido que tiene que trazar su curso con anticipación 

y utilizar tacnicas apropiadas para asegurar la coordina--­

ción y control de las operaciones. 

La comunicación, tanto vertical como horizontal­

mente, es fundamental para la dirección. La necesidad del -

intercambio continuo de planes, políticas e ideas, as! como 

de las modifi~aciones que los afectan son escenciales, con­

secuentemente requiere de informes oportunos que le mues---

tren los resultados obtenidos de la aplicación de los pla-­

nes trazados, as! como de los defectos de los mismos y de -

las señales de alerta temprana en las desviaciones de astos. 

Como resultado de ello ha nacido la urgencia de­

centar con información financiera que además de mostrar las 

tradicionales cifras históricas (resultados de las operaci~ 

nes del ente económico) , presente tambian el efecto de ex-­

pecta ti vas y proyectos futuros, convirtiéndose de esta man~ 

raen un eficaz auxiliar para la toma de desiciones. 
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Sin embargo, no solamente la dirección, sino ta~ 

bién los diversos interesados de la empresa, solicitan con­

más frecuencia información financiera preparada de tal modo 

que les muestre una perspectiva más amplia y completa de -­

ella. Por ejemplo, podríamos comentar que los inversionistas 

solicitan c:ada d!a que se incluya en el cuerpo de los esta­

dos financieros los proyectos a realizarse, de tal modo que 

les ayuden a formarse una idea completa del efecto poste--­

rior de los mismos. 

Así mismo, en los casos de fusiones o de adquis~ 

cienes de compañías, los administradores e inversionistas -

requieren de estados financieros que incluyan cifras que -­

combinen los datos obtenidos históricamente con el efecto -

de estas operaciones, de manera que puedan apreciar el ben~ 

ficio resultante de la fusión o adquisición con el objeto -

de decidir sobre la conveniencia de efectuar o no la opera­

ción. Tenemos también las compañías que inician sus opera-­

cienes o bien que atraviesan por situaciones poco favora--­

b~es y que consecuentemente requieren mostrar en sus esta-­

dos financieros el efecto de los planes futuros en forma -­

conjunta con los resultados de sus operaciones, con el obj~ 

to de tener un panorama más amplio en cuanto a su solidez y 

desarrollo posterior. 

Lo anteriormente expuesto nos convence de la im­

portancia de la información financiera presupuestada o pro-
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yectada, pero al mismo tiempo se origina una duda acerca de 

la veracidad de esta inforrnaci6n y de las bases tornadas pa­

ra su deterrninaci6n. 

Los inversionistas, la direcci6n, las instituci~ 

nes de crédito, las autoridades gubernamentales y en gene-­

ral todos los interesados en esta información se encuentran 

as! ante la duda de su razonable veracidad, y por ello no -

se tiene una confianza absoluta en la misma. Lógicamente e~ 

to nos lleva a la situaci6n de que es necesario darle con-­

fiabilidad a la información que se presenta, y quién rnejor­

que el contador pOblico para lograrlo. 

Estarnos de acuerdo que durante las diferentes -­

etapas del desarrollo del dictamen del contador pOblico, la­

confianza que la opinión de este profesional ha ganado ha -

sido la base en la que ha descansado la profesi6n. Precisa­

mente esta confianza pOblica, ha hecho que los interesados­

en la información financiera que utiliza la opini6n del con 

tador pOblico le soliciten opiniones sobre aspectos muy va­

riados, lo cual nos obliga a reflexionar acerca del tipo de 

opiniones que la profesi6n debe expresar, as! como las re-­

glas o normas de actuaci6n a que debe sujetarse la ernisi6n­

de esas opiniones, diferentes a la tradicionalmente expres~ 

da sobre estados financieros históricos. 

La e~presi6n de su opini6n, respecto de la info~ 

rnaci6n financiera preforma, le agrega la confianza necesa--
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ria, descartando la posibilidad de que las proyecciones -­

efectuadas se basen en planes muy ambiciosos o poco reales -

que incurran en cifras engañosas, que reflejen un ciego op­

timismo, o por el contrario proporcionen información false~ 

da que refleje resultados poco atractivos, 

De lo anterior la importancia de reconocer nues­

tra gran responsabilidad ante las nuevas tendencias y requ~ 

rimientos a nuestra profesión. Debemos estar alertas y pre­

pararnos cada día para poder dar respuesta a estas nuevas -

perspectivas, con toda nuestra calidad y criterio profesio­

nal. 
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4,2, ESTADOS FINANCIEROS PROFORMA, 

Los estados financieros proforma son aquellos -­

que contienen operaciones reales y que muestran adem~s tra~ 

sacciones importantes que ocurren después de la fecha de -­

los estados financieros o que no se han consumado, pero que 

tienen grandes posibilidades de efectuarse, es por esto, -­

que se hace indispensable conocer el efecto que pueden te-­

ner sobre las cifras hist6ricas de los estados financieros. 

Se considera como estado proforma cualquier est~ 

do de tipo contable que partiendo de datos reales, se modi­

fique con uno o varios supuestos, para mostrar cuál sería -

la situaci6n financiera o los resultados de operacion si -­

los supuestos ocurrieran. Dicho de otra forma, cuando a los 

datos hist6ricos (contabilizados), se les incorporan cifras 

de acontecimi~ntos posteriores, que se espera se realicen -

pero que a la fecha del informe no han sido realizados. No­

debemos confundirlos con los estados que incorporan presu-­

puestos, hip6tesis o tendencias no consumadas a los cuales­

se les denomina estados proyectados o presupuestos. 

4,2,l, Principales causas por las que se 

elaboran estados financieros proforma, 

La decisión para la elaboración de estados fina~ 

cieros proforma, depender~ de ~uchos factores, los cuales -
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deberán ser cuidadosamente analizados y dentro de estos se­

destacan como más importantes los siguientes: 

La situaci6n particular por la que atraviesa la­

entidad econ6mica que pretende presentar estados financie-­

ros preforma. En otras palabras, anicamente se prepararán -

estados financieros preforma cuando se compruebe que dichos 

estados serán de utilidad para la empresa y para los terce­

ros interesados en su informaci6n financiera. 

Trascendencia e importancia de los hechos poste­

riores a los que se pretende dar efecto retroactivo. Es de­

cir, la preparaci6n de estados financieros preforma se jus­

tifica siempre y cuando se trate de eventos subsecuentes -­

que materialmente afectan la situaci6n financiera o los re­

sultados de operaci6n de la entidad econ6mica. 

Seguridad para comprobar la realizaci6n efectiva 

de los hechos posteriores. Desde luego que los eventos sub­

secuentes deben ser suceptibles de comprobaci6n, por ejem-­

plo, mediante los procedimientos de auditoría generalmente­

aceptados. 

Plazo transcurrido entre la fecha de presenta--­

ci6n de las cifras hist6ricas y la fecha en que ocurrieron­

u ocurrirán los hechos posteriores. Como es 16gico suponer, 

s6lo se podrá dar tratamiento preforma a eventos que hayan­

ocurrido en fecha subsecuente pero cercana al cierre de la­

contabilidad. 
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Del análisis de estos factores se desprende que­

todos tienen una importancia similar, es decir, ninguno es­

más importante que otro, por lo que, desde mi punto de vis­

ta, para poder preparar estados financieros preforma es ne­

cesario que se cumplan las cuatro situaciones anteriormente 

señaladas. 

Los estados financieros preforma generalmente se 

elaboran cuando se tiene planeado realizar entre otras las­

siguientes operaciones: 

1) Emisi6n de obligaciones.- Esta operaci6n ca-­

racter!stica del financiamiento externo origina la recep--­

ci6n de fondos y la afectaci6n de la estructura financiera­

en la proporci6n en que se aplican tanto en inversiones de­

activos, pago de pasivos, etc, 

Es por esto que esta informaci6n es de tal impo~ 

tancia para los adquirentes de los t!tulos, ya que les per­

mitirá conocer el destino que ha de darse a sus fondos, el­

efecto que origina su empleo, as! como los bienes que cons­

tituyen la garantía de su inversi6n. 

Con el estudio o interpretaci6n de estas cifras­

se podrá apreciar claramente el margen de segurÍdad que o-­

frece la inversi6n, la oportunidad en el pago de intereses, 

etc., es decir, se contará con elementos importantes para -

poder decidir la conveniencia de suscribir las obligacio---

nes. 
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2) Emisisón de acciones,- Es necesario que pre-­

viamente a la decisión de aumentar el capital por medio de­

una emisión de acciones, se efectOe un estudio, el cual re­

quiere como m!nimo los datos sobre las inversiones y su re­

flejo en la situación financiera, además de conocer la con­

veniencia de suscribir dichas acciones y as! poder juzgar -

sobre la posibilidad que ofrece el rendimiento que se ha de 

obtener con respecto al que generan las acciones en circul~ 

ción. 

3) Fusión de sociedades.- Cuando dos empresas o­

más han venido realizando transacciones como entidades ind~ 

pendientes y se fusionan es necesario conocer la situación­

que los t!tulos o acciones representan de la inversión como 

resultado de la agrupación de los activos, pasivo y capital. 

As! también resulta conveniente conocer la transformación -

que ocurrirá en las operaciones, costos, gastos e impuestos 

como resultado de la nueva posición jur!dica. 

Es por esto que lo anterior tiene un papel muy -

significativo para los acreedores, accionistas, etc,, ya -­

que les permitirá formar un juicio de la situación financi~ 

ra existente y además establecer si la nueva entidad es un­

organismo sujeto de crédito y redituabilidad suficiente y -

mayor al de las entidades formadas que le dieron vida. 

4) Separación de unidades o divisiones.- Esta 

operación se presenta cuando bajo una misma entidad se han -
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agrupado actividades que tienen un diverso proceso industrial 

o comercial, constituy~ndose en un conjunto de actividades­

heterogéneas y que a través de una separación financiera se 

desprende alguna de estas actividades, dada la situación de 

berá segregarse, cuantificándose la situación financiera y­

las operaciones independientes del resto de la entidad. 

Esta operación debe estar supeditada a la infor­

mación que proporciona el estado proforma respectivo, 

5) Cancelaciones de acciones.- cuando se tiene -

planeada la reducción de capital social el objetivo princi­

pal es la determinación de las fuentes generadoras de los -

recursos suficientes que permitan liquidar las acciones y -

además conocer la nueva estructura financiera que prevalec~ 

rá después de operada dicha reducción. 

Los ejemplos anteriores, son solo algunos de -­

los casos que podrían presentarse en la práctica. La esen-­

cia es que ante cualquier evento posterior de importancia o 

trascendencia en la situación financiera de la empresa, de­

be recurrirse a estados financieros proforma ó por lo menos 

mencionarlo en una nota a los estados financieros cuantifi­

cando su efecto. 
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4.3. AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS PROFORMA. 

4.3.1. Puntos a cuidar en la auditoría. 

Para llevar a cabo la auditoría de estados finan 

cieros preforma el Instituto Mexicano de Contadores PQbli-­

cos, nos hace menci6n en el Boletín H-08 de que se deberá -

tener presente lo siguiente: 

1) Que los estados financieros que sirvan de ba­

se a los estados preforma hayan sido dictaminados o est~n -

en condiciones de ser dictaminables. 

2) Que el contador pGblico conozca, examine, ju~ 

gue y cuantifique los hechos, operaciones o fen6menos post~ 

riores a los que se da efecto en los estados financieros. 

3) Que dichos estados indiquen con toda claridad 

y precisi6n que son preforma y que describan o revelen op~ 

raciones y hechos a que se está dando efecto retroactivo y­

su efecto cuantificado. 

4) Con respecto a las operaciones y hechos post~ 

rieres a los que se está dando efecto retroactivo, el audi­

tor deberá contar con la evidencia suficiente y competente­

de que ya ocurrieron o de que existe un grado de seguridad­

tal que le permita admitir que ocurrirán, esto puede obte-­

nerse por ejemplo, con la existencia de convenios o contra­

tos en firme, acuerdos de consejo de administración o asam­

bleas de accionistas asentadas en los libros de actas co---
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rrespondientes, emisiones de obligaciones ya aprobadas y s! 

tuaciones semejantes. En el caso de que dichas operaciones­

hayan ya ocurrido o estén por ocurrir el auditor deberá ju! 

gar y cuantificar el efecto de tales transacciones posteri~ 

res examinando la documentación, registros de contabilidad­

y otras evidencias disponibles que considere necesarias y -

suficientes en las circunstancias. 

En el caso de los estados financieros preforma -

existe un período posterior a la fecha del balance pero a~ 

terior a la fecha del informe en el cual el contador pQbli­

co va a aplicar diversos procedimientos de auditoría para -

concluir su examen y presentar en forma correcta las cifras 

preforma. 

Para aplicar los procedimientos de auditoría al­

per!odo posterior en forma adecuada, debemos tomar en consi 

deración que existen dos tipos de hechos posteriores, los -

cuales deben ser considerados por la administración de la -

empresa y evaluados por el auditor independiente tal y como 

se menciona en los capítulos anteriores. 

Primeramente podemos considerar "aquellos hechos 

posteriores que suministran evidencia adicional con respec­

to a condiciones que ya existían a la fecha del balance ge­

neral y que afectan las estimaciones inherentes al procoso­

de preparación de los estados financieros" (7). 

"El segundo tipo consiste en aquellos sucesos --
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que evidencian condiciones que no exist!an a la fecha del -

balance sobre el cual se emite el dictamen" t7). 

Con estos hechos nos estamos refiriendo a situa-

cienes de las cuales no se ten!a ningan antecedente como --

puede ser un incendio, una inundaci6n, un derrumbe, una ---

huelga, etc., y por ello un ajuste a los estados financie--

ros no ser!a apropiado y en ocasiones tales sucesos pueden-

ser tan importantes que la mejor manera de revelarlos sea -

completando los datos históricos con los datos preforma que 

reflejen el hecho posterior como si hubiera ocurrido en la­

fecha del balance general. 

De esta forma el contador pQblico estará en con-

diciones de aplicar los procedimientos de auditor!a con un-

criterio más definido de acuerdo al hecho de que se trate. 

Estos procedi~ientos se mencionan en los párrafos siguien-­

tes en forma enunciativa más no limitativa, los cuales deben 

aplicarse segan el caso de que se trate. 

se deberá de efectuar un estudio general del he-

cho al que se pretende dar efecto en los estados financie--

ros históricos de tal forma que nos permita tener un panor~ 

ma general de esta situacfón. 

Una vez que se tenga el estudio general se debe­

rá investigar con los funcionarios y otros directivos de --

(7) Instituto Americano de Contadores PQblicos, SAS No. l -
sección 560.05 (Statement en Auditing Standars), México 
Litograf, S.A., 1982, p.c. 122, 
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las áreas de finanzas y contabilidad si los estados han si­

do preparados sobre las mismas bases que los estados que 

fueron auditados y la situación actual de las partidas a 

las que se pretende dar efecto o si fueron determinadas so­

bre bases tentativas o con datos no definitivos. 

As! tambi~n se tendrán que leer las actas de -­

asarrbleas de accionistas, contratos, juntas directivas, y c~ 

mités que resulten pertinentes y si no se llegaran a tener­

las actas, investigar sobre los asuntos tratados en estas -

reuniones de tal forma que le permitan conocer al auditor -

que tales hechos ya están realizados o que su posibilidad -

de que ocurra es suficientemente alta. 

Por otra parte se tendrá que obtener de los ase­

sores legales por escrito la descripción y evaluación de -­

cualquier litigio, reclamación o contingencia, as! como la­

descripción y evaluación de otros asuntos de la misma natu­

raleza relacionados con estas operaciones de los cuales ten 

ga conocimiento a la fecha del informe. 

Con toda la información recabada el contador pO­

blico podrá efectuar la revisión de las partidas para medir 

la razonabilidad con que son presentadas las cifras que son 

objeto de los efectos preforma. 

Los procedimientos antes mencionados no son los­

Onicos que pueden aplicarse a los hechos posteriores en el­

caso de estados financieros preforma y su aplicación y al--
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canee podrá variar de acuerdo a cada caso en particular de­

tal modo que permita al auditor obtener la evidencia sufi-­

ciente para poder emitir su informe. 
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4.4. OPINION DEL CONTADOR PUBLICO SOBRE 

ESTADOS FINANCIEROS PROFORMA. 

La variedad de tipos de informes que le pueden -

ser solicitados al contador pQblico es extensa, mientras -­

más se entienda y use su especialidad, habilidad y experie~ 

cia, mayor será la diversidad de informes que se le pidan y 

mayor la variedad de problemas que encuentre. 

La tendencia hacia la creciente dependencia en -

los informes especiales plantea problemas para el contador­

pQblico, no tanto respecto al trabajo básico que tiene que­

hacer para poder informar segQn se le solicita, sino en su­

estimación de como los usuarios visualizarán los informes -

para que él pueda con propiedad comunicar las conclusiones. 

Por,lo anterior podría considerarse que los in-­

formes especiales son aquellos reportes para los cuales es­

inapropiada la redacción acostumbrada del dictamen corto. 

Las normas de la profesión se aplican con igual­

rigor a todos los trabajos del contador pQblico, la Qnica -

excepción es el hecho práctico de que algunas de ellas no -

están relacionadas a situaciones especiales sobre las que -

se informa, es por esto que los contadores pQblicos son pa[ 

ticularmente precavidos respecto a que se les asocie con -­

dictamenes sobre pronósticos, proyecciones y estados profa[ 

ma. La diferencia es que las opiniones sobre asuntos especf 
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ficos es probable que no tengan ningOn uso más que por los-

interesados directos y, en consecuencia, no se distribuyan-

con amplitud: los pronósticos, proyecciones y estados pro-­

forma por el contrario, es probable que se distribuyan a 

personas que pudieran no tener conocimientos suficientes y-

además probablemente se apoyarán en ellos y en la opinión -

del contador póblico, para tomar decisiones importantes, 

En la actualidad está aumentando el interés de -

la comunidad financiera por los pronósticos y proyecciones­

así como también de los estados proforma, y en consecuencia 

están cambiando las solicitudes hacia ellos y es de espera~ 

se que si su uso se amplía habrá de mejorarse la metodolo-­

gía y se encontrarán mejores formas para que los contadores 

pQblicos los dictaminen. 

Oe, acuerdo a lo que señala el Bolettn 11-08, de la­

Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoría, debemos -

hacer notar la diferencia entre los estados financieros pr~ 

forma y proyectados: 

Estados financieros proyectados.-

Son los estados que pretenden mostrar el efecto­

de proyecciones o fenómenos que se cree se realizarán, como 

puede ser un plan o una política de actividades propuestas­

º la simple proyección de las tendencias observadas; así c~ 

mo los estados que dan efecto a hipótesis sobre el pasado o 

presente, mostrando la situación financiera si la hipóte--

sis "se hubiera realizado". 
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Estados financieros preforma.-

Son aquellos estados resultantes de operaciones­

reales y que también muestran el efecto de hechos posterio­

res ya ocurridos a la fecha de la presentaci6n o cuya posi­

bilidad de que ocurra sea suficientemente cierta. 

En el Bolet[n U-08 titulado dictamen del canta-­

dar pOblico sobre estados financieros preforma, se hace un­

reconocimiento especifico sobre la necesidad de emitir este 

tipo de opini6n y señala los lineamientos generales que de­

ben seguirse para su expresi6n. También señala este bolet!n 

que el dictamen que se usa para los estados financieros pr~ 

parados sobre bases hist6ricas no es aplicable para los es­

tados financieros proforma, sin embargo, reconoce la necesi 

dad y utilidad de que el auditor exprese su opini6n sobre -

estados preforma recomendando que se haga con la máxima pr~ 

dencia y tomando en cuenta los lineamientos que ah! se seña 

lan. 

Para emitir un dictamen sobre estados financie-­

ros preforma, deberemos de tomar en consideraci6n algunos -

aspectos importantes como son los siguientes: 

1) El C6digo de Etica Profesional del Instituto­

Mexicano de Contadores POblicos señala en su articulo 2.02 

que ningOn contador pQblico que actOe independientemente -­

permitirá que se utilice su nombre en relaci6n con proyec-­

tos de informaci6n financiera o estimaciones de cualquier -
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1ndole cuya realización depende de hechos futuros de tal -­

forma que induzca a creer que el contador pOblico asume la­

responsabilidad de que se realizen las estimaciones o pro--

yectos. 

De lo anterior se desprende que esta disposición 

deberá interpretarse como aplicable a los estados financie-

ros preforma, bajo lo siguiente: no se proh!be que el cent~ 

dor pOblico intervenga en la preparación de los estados fi-

nancieros preforma, sino que Onicamente se hace especial én 

fasis en el hecho de que cuando su nombre quede asociado 

con dichos estados, se mencione claramente la responsabili-

dad que asume con respecto a ellos. 

Esto es necesario, ya que el contador pOblico c~ 

mo profesional que goza de gran confianza por la veracidad-

y objetividad de sus aseveraciones y opiniones, además de -

ser un experto en la información cuantificada, debe mante--

ner ese prestigio rindiendo su opinión sobre hechos o tran-

sacciones ciertas y cuantificables en cuanto a s! misma y a 

sus efectos en la situación financiera o en el resultado de 

operación de una empresa. 

Hasta la fecha, cada vez que un contador pOblico 

independiente ha tenido que emitir su opinión sobre estados 

financieros preforma, lo ha hecho de acuerdo con la expe---

riencia y el juicio de cada contador. El hecho de que nos -

encontramos ante un tipo especial de opinión, que se emite-
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con finalidades muy diversas, pero ante todo, que se basa -

en proyecciones muy variadas y de distinta naturaleza, dif! 

culta que se establezca un formato obligatorio e invariable 

a utilizar cada vez que se emita un dictamen de este tipo¡­

sin embargo, gracias a los lineamientos ya establecidos, -­

existe ya una tendencia más o menos general de los párrafos 

y revelaciones que deben incluirse en el dictamen de esta-­

dos financieros preforma. 

2) En 1923 el Instituto Americano de Contadores­

POblicos (AICPA), emitió lineamientos para poder dictaminar 

los estados preforma, y dichos lineamientos continOan aOn -

vigentes, por lo que el auditor puede emitir una opinión s~ 

bre estados financieros preforma si las operaciones que se­

pretenden dictaminar están sujetas a convenios definitivos­

entre las partes y si el lapso de tiempo existente entre la 

fecha de los estados y la consumación de las operaciones 

fuera relativamente corto. 

AOn cuando esta condición no se expone explícit~ 

mente en los lineamientos, la mayoría de los contadores pO­

blicos solo expresan una opinión respecto a estados finan-­

cieros preforma, si los estados financieros históricos han­

sido examinados de acuerdo a las normas de auditoría gene-­

ralmente aceptadas. 

De esta suerte, bajo condiciones apropiadas, el­

contador pOblico puede emitir su opinión sobre estados fi-­

nancieros preforma. 



. . 

81 

A continuación se mencionan en forma enunciativa, 

m~s no limitativa, los principales puntos que deben desta-­

carse para la emisión de una opinión de estados financieros 

proforma1 

1) Destacar que se trata de estados financieros­

proforma. 

2) Mencionar la aplicación de las normas de audi 

tor!a y los procedimientos que le permitieron 

llevar a cabo el trabajo, y formarse una opi­

nión. 

3) Mencionar la utilización de procedimientos e! 

pec!ficos para cerciorarse de la razonabili-­

dad de las operaciones posteriores. 

4) Hacer referencia a las notas de los estados -

financieros en las que se describan las bases 

adoptadas para la elaboración de los presu--­

puestos o proyecciones, o bien mencionar es-­

tas bases en la opinión. 

5) Hacer referencia a la observancia de los pri~ 

cipios de contabilidad generalmente aceptados 

y a la consistencia en su aplicación. 

6) Las operaciones subsecuentes a las que les e! 

té dando efecto retroactivo deberán ser clara 

mente explicadas en las notas a los estados -

financieros. 



82 

As! mismo este bolet!n propone la presentación -

de los estados financieros preforma en tres columnas, mos-­

trando en esta forma los saldos históricos, los cambios que 

reflejan el efecto de las operaciones posteriores y los sal 

dos pro forma. 

Un ejemplo de dictamen sobre estados financieros 

preforma puede ser el siguiente: 

A los señores accionistas de 

Compañia nx", S.A. 

En mi opinión, con base en el examen que­

practiqué, los estados financieros profoE 

ma que se acompañan, preparados por la A~ 

ministración de la Compañ!a, presentan la 

situación financiera de la Compañ!a "X",­

S.A., al 31 de diciembre de 1985, el re-­

sultado de sus operaciones y los cambias­

en la situación financiera por el año teE 

minado en esa fecha, dando efecto al even 

to posterior que se menciona en el siguie~ 

te párrafo, 

"En los estados financieros preforma exa­

minados se ha considerado como realizada­

al 31 de diciembre de 1985 la restructur~ 

ci6n del capital contable que se explica­

en la Nota 1, la cual se llevó a cabo --­

efectivamente el 25 de enero de 1986". 
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En la nota a los estados financieros se describ~ 

rán las operaciones posteriores como sigue: 

"El 25 de enero de 1986, los accionistas, en asa! 

blea extraordinaria, acordaron reestructurar el capital co~ 

table de la Compañía, el cual era negativo al verse afecta­

do por pérdidas acumuladas muy superiores al monto del ca-­

pital social y reservas de capital. 

Los acuerdos tomados por los accionistas tuvie-­

ron efectos inmediatos; por ello, y por la significaci6n y­

rnagnitud de las cifras, se consider6 que no sería adecuada­

la presentaci6n de los estados financieros al 31 de diciem­

bre de 1985, sin incluir los efectos de la reestructuraci6n 

del capital contable, aun cuando ésta se haya efectuado 25-

d~as después. 

En ~stas condiciones los estados financieros pr~ 

forma incluyen las operaciones resultantes de los acuerdos­

de la asamblea extraordinaria de accionistas, como si se h~ 

hiera llevado a cabo con efectos y cifras al 31 de diciem-­

bre de 1985. Dichas operaciones son: 

a) Se aplicaron el capital social y las reservas 

de capital existentes a la fecha mencionada y que en conju~ 

to suman $X,OOO.OO para disminuir en esa parte las pérdidas 

acumuladas que ascendían a sx,000.00, declar~ndose sin va-­

lor las acciones que integraban el capital social, 

b) Se di6 como hecha la suscripci6n y exhibici6n 

de $X,OOO,OO de capital social; para tal efecto se emit16 -

una nueva serie de acciones. 
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c) Se acordó que los accionistas que suscribie-­

ran la nueva serie de acciones pagaran una prima extraordi­

naria de $000.00 por acción, lo que da un total de $X,OOO.O 

destinado a cubrir el remanente de las pérdidas acumuladas. 

d) Para efectos de los estados financieros pro-­

forma, la prima extraordinaria se consideró como recibida-

el 31 de diciembre de 1985 y se destin6 a desaparecer el r~ 

rnanente de las pérdidas acumuladas a esa fecha, habiendo 

quedado una prima sobrante de sx,000.00 • 

e) Dado que tanto la suscripción del nuevo capi-

tal social a que se refiere el inciso b), corno el pago de -

la prima extraordinaria a que se refiere el inciso c) fue--

ron cubiertos de inmediato por los accionistas, la suma de-

dichas cantidades se presentó en el activo de acuerdo con -

la inversión que de ellas se hizo" (8). 

Un modelo que propone la Comisión de Normas y -­

Procedimientos de Auditor!a del dictamen para estados fina~ 

cieros proforma es el siguiente: 

En mi opinión, los estados financieros 

preforma adjuntos, preparados por la -

administración de la compañía, prese~ 

tan la situación financiera de la com-

pañ!a "X", .S.A. al 31 de diciembre de 

(8) Clarke Bujanda, Eduardo, Revista de Contaduría Pdblica, 
México, Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos, A.C. 
Mayo de 1980, p.c. 16. 
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1985 y los resultados de sus operacio-­

nes por el año que terminó en esa fecha 

dando efecto a las operaciones posteri~ 

res que se describen en la nota X, como 

si hubieran ocurrido a esa fecha. 

Es importante recordar que el dictamen que se da 

para los estados financieros preforma, es el mismo que se -

di6 para los estados financieros básicos y dnicamente se in 

corporan las transacciones posteriores a las que se les da­

ef ecto. 
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4.5. OPIN!ON SOBRE ESTADOS PRESUPUESTOS. 

Es preciso entender los problemas más complica-­

dos que se presentan y tratar de colaborar con las empresas 

a resolverlos, por esta razón y considerando el grado de -­

complejidad de las operaciones en la actualidad, exponemos­

que el contador püblico puede enriquecer su actitud mental­

en el sentido de no dictaminar ünicamente las cifras histó­

ricas de los estados financieros, sino que quizá deba emi-­

tir su dictamen sobre planeaciones y estimaciones que perm! 

tan al grupo directivo de las empresas administrar dicha i~ 

formación en la forma más técnica, oportuna y adecuada¡ por 

tanto, considerando que las condiciones financieras de una­

empresa se suponen demostradas en los estados financieros,­

estos deben p~oyectarse con el fin de analizar: tendencias­

de utilidades, posición en el mercado, necesidad de inform~ 

ción a futuros inversionistas, planes de expansión y rein-­

versión de utilidades entre otros conceptos, consecuenteme~ 

te, si los proyectos fueran revisados por un contador pübl! 

co independiente, la confianza depositada en ellos aumenta­

r!a. 

Como resultado de un sistema de presupuestos, -­

los estados financieros que se preparan no incluyen los he­

chos reales, sino los supuestos que se espera obtener en d~ 

terminado periodo con las operaciones recurrentes. Los est~ 
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dos financieros presupuestos, generalmente deben ser igua-­

les en cuanto a forma y procedimiento de preparaci6n, a los 

que se formulan con datos hist6ricos; lo anterior ayuda a -

que dichos estados sean comprensibles y comparables. 

Los estados básicos que se presentan en un siste 

ma de control presupuesta! son el balance general y el est~ 

do de resultados; algunas empresas, como informaci6n compl~ 

mentaria, también elaboran estados presupuestos de flujo de 

efectivo, capacidad de pago y otros. El balance general pr~ 

supuesto indica los valores de activo, pasivo y capital que 

se espera tenga la empresa al final del período previsto, -

El estado de resultados presupuesto constituye una represe~ 

taci6n sumaria de los presupuestos de ingresos, costos y -­

gastos, determinando el importe de utilidades que se espera 

obtener. 

Como un estudio general de las características -

de elaboraci6n de los estados financieros presupuestos, se­

recomienda analizar si en la preparaci6n inicial de los mi! 

mos se ha cumplido con las reglas básicas de la técnica pr~ 

supuesta!, a saber que el presupuesto de ventas sirva como­

punto de partida para los demás presupuestos de operaci6n;­

que exista una separaci6n departamental por centro de cos-­

tos; una clasificaci6n por departamentos productivos; el -­

aprovechamiento de experiencias anteriores; el establecimie~ 

to de las políticas y la tendencia del presupuesto, para --
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que de esta forma pueda en un momento determinado expre&ar­

su opinión respecto a si las bases, procedimientos de cálc~ 

lo, alternativas y estudios efectuados por una empresa, pa­

ra la preparación de su presupuesto integral, son razonabl~ 

mente adecuadas de conformidad con las técnicas utilizadas­

y las circunstancias particulares. 

Los estados preparados deban ser lo más claro e­

inteligibles que resulte posible y ser preparados cuidados~ 

mente, de otro modo carecerán de todo valor. Por ello hay -

que considerar que generalmente la precisión de los estados 

financieros presupuestos varía en relación inversa con la -

cercanía del tiempo, es decir, entre más largo sea el perí­

odo de tiempo que comprende un presupuesto será menos exac­

to y viceversa. 

Lo expuesto anteriormente nos pone de rnanif iesto 

la importancia de la adecuada preparación de los estados f! 

nancieros que muestren los efectos de los planes o expecta­

tivas de una compañía, y de la necesidad de qua estos sean­

realistas, así corno que nos muestren razonablemente la si-­

tuación de la empresa al realizarse estos. 

Esta importancia como ya mencionarnos se deriva -

de las decisiones que se adoptarán en base a la situación -

que nos muestren y la información que de ellos se derive. 

Corno era de esperarse este problema ha originado 

diversas discusiones acerca de la posibilidad o irnposibili-
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dad para expresar una opini6n, lo que ha originado una se-­

rie de recomendaciones para dichos estados. 

En relaci6n con la emisi6n de este tipo de opi-­

ni6n es necesario no perder de vista algunos de los puntos­

señalados por nuestra doctrina contable, como son los si--­

guientes: 

1) Con base en lo que señala el artículo 2,02 

del reglamento de ética profesional, es necesario que el a~ 

ditor que exprese su opini6n sobre estados financieros pre­

supuestados aclare con precisi6n la posici6n del contador -

pQblico con respecto a estos estados financieros, y que se­

declare que no asume ninguna responsabilidad en cuanto a la 

realizaci6n de las estimaciones señaladas, considerando ad~ 

más que definitivamente no podemos hacer tal afirmaci6n. 

Sin embargo, en una interpretaci6n del Comité de 

Etica del Instituto Americano de Contadores PQblicos, se a­

clar6 que un miembro puede asociar su nombre parcialmente a 

un pronóstico siempre y cuando haya una revelación completa 

de la fuente de informaci6n de las principales premisas que 

se hayan hecho, del caracter del trabajo ejecutado por el -

auditor, del grado de responsabilidad que asume, as! como -

una clara negaci6n de opini6n acerca de que el pronóstico -

se realizará. 

2) Nos menciona el Boletín H-08 de la Comisi6n -

de Normas y Procedimientos de Auditoría, que no se podrán -
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dictaminar estados financieros presupuestos ya que el c0nt~ 

dor pdblico no asume la responsabilidad sobre los hechos -­

que se espera ocurrirán. 

3) La posibilidad que eKiste de que el contador­

pdblico pudiera perder la confianza que el pOblico tiene d~ 

positada en élr de no ocurrir las situaciones que se están­

asentando en su dictamen como ciertas. 

4) Como las citadas proyecciones o presupuestos­

generalmente abarcan varios años resulta muy dif!cil dar -­

una opinión deque los hechos ahora delineados ocurrirán en­

forma similar en los años futuros. 

El medio profesional de nuestro país ha mostrado 

una actitud tendiente a la no dictaminaci6n de los mencion~ 

dos estados presupuestados, en virtud de las característi-­

cas tan especiales que reunen y que definitivamente no se -

encuentran dentro del control del contador pOblico tales e~ 

mo la seguridad real de que se cumplan los pron6sticos o 

proyecciones determinadas, la incertidumbre natural de que­

se presentan situaciones de tipo especial que no se habían­

considerado, etc. 

Es claro que la utilidad del dictamen se basa en 

la presunci6n de que el auditor no habría asociado su nom-­

bre en la proyección si supiera de algan problema importan­

te o error en las premisas; y esa presunci6n es razonable:­

el auditor que se asocia con pron6stocos o proyecciones de-
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berá tener suficientes conocimientos de la materia como pa­

ra poder juzgar que las premisas no son irrazonables. 

Queda la obligaci6n de investigar, resumir y pu­

blicar cuales serán las normas y procedimientos de audito-­

r1a aplicables a esta clase de revisiones y se deberán de -

crear los principios presupuestarios sobre los que descans~ 

rá la preparaci6n de los estados financieros. Quizá estos -

principios, entre otras cosas, sean el instrumento para mo-

derar un excesivo optimismo o pesimismo, que frecuentemente 

son motivo de variaciones entre n1lmeros reales y presupues-

tos. 

A continuación se presentan dos modelos de los -

que se podrían considerar los textos de un dictamen sobre -

estados financieros presupuestos: 

Hemos revisado las bases y los cálculos 

del pron6stico de utilidades, así como­

la proyecci6n de origen y aplicación de 

fondos de la Compañía X, S.A., por el -

período del lo ol 31 de diciembre de --

1986 que se presenta en las páginas si-

guientes. 

Estas premisas se basan en informaci6n-

y premisas en cuanto a acontecimientos-

futuros proporcionados por ustedes, y -

en premisas relacionadas con asuntos de 

impuestos sobre la renta, locales y fe-
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derales, todo lo cual se expone en las­

notas a las proyecciones. 

Las proyecciones son matemáticamente co 

rrectas y reflejan razonablemente la i~ 

formación y las premisas antes mencion~ 

das. La selección de las premisas es 

cuestión de criterio y están sujetas a­

la incertidumbre de futuros posibles 

cambios en circunstancias económicas, -

legislativas o de otra naturaleza. Las­

variaciones de tales premisas, especia~ 

mente por lo que se refiere a las leyes 

y reglamentos fiscales podr!an afectar­

&ignificativamente las proyecciones; -­

los que también pueden variar sustan--­

cialmente en el grado en que las premi­

sas propuestas no lleguen a materiali-­

zarse; en consecuencia, no emitimos op~ 

nión alguna sobre la validez de las --­

premisas o sobre la realización de las­

proyecciones. 

Otro modelo de dictamen para estados presupues-­

tos es el siguiente: 

En nuestra opinión con base en la revi­

sión que practicamos, los estados finan 
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cieroa presupuestas que se acompañan, -

preparados por la administración de la­

Empresa X, S.A., en la que recae la re! 

ponsabilidad de los eventos futuros, p~ 

ra el año que terminar~ el 31 de dicie~ 

bre de 1986, fueron preparados de acuer 

do con principios presupuestarios, so-­

bre bases adecuadas y semejantes a las­

aplicadas a los datos históricos. 

Como se observa, el dictamen no menciona que el­

trabajo se efectOo de acuerdo con normas de auditoría gene­

ralmente aceptadas, debido a que el objetivo de una revi--­

si6n sobre este tipo de estados, difiere substancialmente a 

la finalidad de un examen sobre estados financieros. El ob­

jeto de una auditoría es proporcionar confianza a diversos­

interesados y proporcionar una base razonable para expresar 

una opinión en relación con los estados financieros examin~ 

dos, mientras que la revisión sobre estados financieros pr~ 

supuestos, no proporciona una base razonable para expresar­

tal opinión, debido a que no contempla el estudio y la eva­

luación del control interno contable; obtención comprobato­

ria suficiente y competente; pruebas de los registros cont! 

bles; respuestas a investigaciones tales como confirmacio-­

nes de terceros; etc., que se efectOan normalmente en el -

examen de los estados financieros. De igual forma, no se c~ 
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ta la palabra examen ya que ésta se asocia inmediatamente­

ª una auditoría de estados financieros de acuerdo con nor­

mas de auditoría, 
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CONCLUSIONES 

La manera más com6n de conocer la situación de -

una empresa es a través de sus estados financieros, sin em­

bargo, la simple lectura de estos nos dice muy poco, de 

aqu! que existan herramientas que auxilien a una mejor com-­

prensión de la situación de la empresa y una de éstas es el 

análisis financiero mediante el cual es posible llegar a c~ 

nocer la situación financiera de una empresa en sus Sreas -

más importantes, como son: la liquidez, la productividad y­

el endeudamiento, ya sea a través del análisis interno o e~ 

terno; aunque dada la falta de información del medio en que 

se desenvuelven las empresas en México es más recomendable­

la utilización del análisis interno aplicando tanto el mét~ 

do vertical co~o el horizontal. 

La complejidad de nuestro sistema económico, ha­

obligado al hombre de empresa a tratar de vislumbrar los -­

acontecimientos futuros, con objeto de tomar decisiones que­

les permitan mantenerse en un nivel adecuado de competencia 

ante esta situación los presupuestos y por consiguiente el­

control presupuesta!, auxiliado por técnicas cada vez más -

'• precisas se ha convertido en su principal coadyuvante. 

El Contador PQblico independiente si puede dict! 

minar estados financieros presupuestos, preparándose técni­

camente y adaptando las normas de auditoría ante esta situ~ 
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ci6n, ya que en la actualidad tal si tuaci6n no se encuen.-­

tra regulada y solamente existe una práctica en forma gen~ 

ral, 

Los estados financieros proforma representan un 

instrumento de gran ayuda para el mejor entendimiento de -

los efectos que en ellos se presentan, para que de esta m~ 

nera los funcionarios, accionistas, acreedores o pOblico -

en general, ligados a la empresa en forma directa, puedan­

tomar decisiones con una seguridad tal que les permita en­

cierta forma conocer su resultado anticipado, 
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